

Athena Saúde Brasil S.A.						
Brasil e controladas: Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia possui as seguintes controladas:						
Empresas por Ramo de Atuação	Controladora Direta	Local da operação	31/12/2022		31/12/2021	
			Direta	Indireta	Direta	Indireta
Holdings						
Athena Healthcare Holding S.A. ("Athena Healthcare")	Athena Brasil	São Paulo	100,00%	—	100,00%	—
ASG Holding S.A. ("ASG")	Athena Healthcare	São Paulo	—	100,00%	—	100,00%
Athena Nordeste Holding S.A. ("Athena Nordeste") (a)	Athena Healthcare	São Paulo	—	—	13,90%	86,10%
Athena Saúde Espírito Santo Holding S.A. ("ASES") (b)	Athena Healthcare	São Paulo	6,71%	93,29%	6,99%	93,01%
Multivida Participações S.A. ("Multivida")	Med Imagem	Maringá	—	100,00%	—	100,00%
Athena Bahia Participações S.A. ("Athena Bahia") (c)	Athena Brasil	São Paulo	—	—	100,00%	—
Hospitais						
Hospital Med Imagem S.A. ("Med Imagem")	Humana	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
Hospital São Pedro Ltda. ("São Pedro")	Medplan	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
Hospital Santa Maria Ltda. ("Santa Maria")	Medplan	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
Vitória Apart Hospital S.A. ("VAH")	SAMP	Vitória	—	99,71%	—	99,68%
Hospital Bom Samaritano de Maringá Ltda. ("HBSM") (d)	Multivida	Maringá	2,93%	97,07%	—	100,00%
Hospital do Coração de Natal Ltda. ("HCN")	Athena Healthcare	Natal	3,67%	93,64%	3,67%	93,64%
Hospital Maranhense Ltda. ("CMM")	Humana	São Luís	—	100,00%	—	100,00%
São Bernardo Apart Hospital S.A. ("SBAH")	SAMES	Colatina	—	91,16%	—	91,07%
Hospital das Clínicas de Alagoins Ltda. ("HCA") (e)	UNIHOSSP	Alagoins	5,81%	94,19%	6,25%	93,75%
Hospital e Maternidade São Marcos Ltda. ("São Marcos") (d)	HBSM	Maringá	—	—	27,40%	72,60%
Planos de Saúde						
Humana Saúde Sul Ltda. (antiga "Santa Rita Saúde") (f)	Multivida	Maringá	0,13%	99,87%	—	100,00%
Medplan Assistência Médica Ltda. ("Medplan")	Athena Healthcare	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
Humana Assistência Médica Ltda. ("Humana")	Athena Healthcare	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
SAMP - Espírito Santo Assistência Médica Ltda. ("SAMP")	ASES	Vitória	—	100,00%	—	100,00%
Unihosp Serviços de Saúde Ltda. ("Unihosp") (j)	Humana	São Luís	1,09%	98,91%	1,16%	98,84%
Casa de Saúde São Bernardo S.A. ("CSSB")	SAMES	Colatina	—	100,00%	—	100,00%
Hospitais com Planos de Saúde						
Humana Saúde Sul Ltda. ("Humana Sul") (g)	Humana Sul	Caxias do Sul	—	—	0,82%	99,18%
Hospital Marechal Cândido Rondon Ltda. ("HMCR")	Humana Sul	M. C. Rondon	—	100,00%	—	100,00%
Clínicas especializadas e serviços						
Clínica Imagem Plena Ltda. ("Plena")	Santa Maria	Teresina	—	100,00%	—	100,00%
Serviços e Assistência Médica Especializada Ltda. ("SAMES")	ASES	Vitória	—	100,00%	—	100,00%
Serviços de Hemodinâmica do Vitória Apart Hospital Ltda. ("Hemodinâmica") (h)	VAH	Serra	—	—	—	100,00%
Clínica Luiza Coelho Ltda. ("CLC")	Humana	São Luís	—	100,00%	—	100,00%
Instituto de Radiologia de São Luís Ltda. ("Instituto de Radiologia")	Humana	São Luís	—	100,00%	—	100,00%
Clínica Perinatal Vitória Ltda. ("Utin") (i)	VAH	Serra	—	—	—	99,68%
Call Express Central de Atendimento Ltda. ("Call Express") (k)	SAMES	Colatina	—	—	—	100,00%
Centro Médico de Especialidades Terap. e Diag. Capixaba Ltda. ("CMETDC") (k)	SAMES	Colatina	—	—	—	100,00%
São Bernardo Emergência Ltda. ("SBE") (k)	SAMES	Colatina	—	—	—	100,00%
Ativa Serviços Empresariais Ltda. ("Ativa") (k)	SAMES	Colatina	—	—	—	100,00%

diferença apurada é registrada como ganho na demonstração do resultado do exercício em que ocorre a aquisição. Na data de aquisição, os ativos adquiridos e os passivos assumidos identificáveis são reconhecidos pelo valor justo, exceto por: • Ativos ou passivos fiscais diferidos e ativos e passivos relacionados a acordos de benefícios com empregados são reconhecidos e mensurados de acordo com a IAS 12 – Impostos sobre a Renda e IAS 19 – Benefícios aos Empregados (equivalentes aos CPC 32 e CPC 33 (R1)), respectivamente. • Ativos (ou grupos para alienação) classificados como mantidos para venda conforme a IFRS 5 – Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda e Operações Descontinuadas (equivalente ao CPC 31) são mensurados conforme essa norma. As participações de não controladores que correspondam a participações atuais e confirmam aos seus titulares os direitos a uma parcela proporcional dos ativos líquidos da entidade no caso de liquidação poderão ser inicialmente mensurados pelo valor justo ou com base na parcela proporcional das participações não controladoras nos valores reconhecidos dos ativos líquidos identificáveis da adquirida. A seleção do método de mensuração é feita transação a transação. Outros tipos de participações não controladoras são mensurados pelo valor justo ou, quando aplicável, conforme descrito em outra IFRS e outro CPC. Quando a contrapartida transferida pelo Grupo em uma combinação de negócios inclui ativos ou passivos resultantes de um acordo de contrapartida contingente, a contrapartida contingente é mensurada pelo valor justo na data de aquisição e incluída na contrapartida transferida em uma combinação de negócios. As variações no valor justo da contrapartida contingente classificadas como ajustes do período de mensuração são ajustadas retroativamente, com correspondentes ajustes ao ágio. Os ajustes do período de mensuração correspondem a ajustes resultantes de informações adicionais obtidas durante o período de mensuração (que não poderá ser superior a um ano a partir da data de aquisição), relacionadas a fatos e circunstâncias existentes na data de aquisição. A contabilização subsequente das variações no valor justo da contrapartida contingente não classificadas como ajustes do período de mensuração depende da forma de classificação da contrapartida contingente. A contrapartida contingente classificada como patrimônio não é remensurada nas datas das demonstrações financeiras subsequentes e sua correspondente liquidação é contabilizada no patrimônio. Outras contrapartidas contingentes são remensuradas ao valor justo nas datas das demonstrações financeiras subsequentes, e as variações do valor justo são contabilizadas no resultado. **Demonstrações financeiras individuais:** Nas demonstrações financeiras individuais, a Companhia aplica os requisitos da ICP 09 (R2) – Demonstrações financeiras Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial, a qual requer que qualquer montante excedente ao custo de aquisição sobre a participação da Companhia no valor justo líquido dos ativos, passivos e passivos contingentes identificáveis da adquirida na data de aquisição seja reconhecido como ágio. O ágio é acrescido ao valor contábil do investimento. Qualquer montante da participação da Companhia no valor justo líquido dos ativos, passivos e passivos contingentes identificáveis que exceda o custo de aquisição, após a reavaliação, é imediatamente reconhecido no resultado. As contraprestações transferidas, bem como o valor justo líquido dos ativos e passivos, são mensuradas utilizando-se os mesmos critérios aplicáveis às demonstrações financeiras consolidadas descritas anteriormente. **2.9. Ágio na aquisição de investimentos societários:** O ágio resultante de uma combinação de negócios é demonstrado ao custo na data da combinação do negócio (vide Nota 3). Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável ("impairment"). Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo que se espera sejam beneficiadas pela sinergia da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida ser atribuídos a estas unidades. Para fins de teste de redução ao valor recuperável, o ágio é alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa do Grupo (ou grupos de unidades geradoras de caixa) que irão se beneficiar das sinergias da combinação. As unidades geradoras de caixa às quais o ágio foi alocado são submetidas anualmente ou em um ano a partir da combinação de negócios a teste de redução ao valor recuperável ou, com maior frequência, quando houver indicação de que uma unidade poderá apresentar redução ao valor recuperável. Se o valor recuperável da unidade geradora de caixa for menor que o valor contábil, a perda por redução ao valor recuperável é primeiramente alocada para reduzir o valor contábil de qualquer ágio alocado à unidade e, posteriormente, aos outros ativos da unidade, proporcionalmente ao valor contábil de cada um de seus ativos. Qualquer perda por redução ao valor recuperável de ágio é reconhecida diretamente no resultado do exercício. A perda por redução ao valor recuperável não é revertida em períodos subsequentes. O ágio não é amortizado, mas é submetido ao teste de redução ao valor recuperável no mínimo anualmente. O Grupo, conforme estabelecido no CPC 15/IFRS 3, faz uso, quando necessário, do expediente relacionado ao período de mensuração da combinação de negócios, onde é estabelecido que, caso uma combinação de negócios esteja incompleta ao término do período de reporte, seja reportado pelo adquirente, em suas demonstrações contábeis, os valores provisórios para os itens cuja contabilização estiver incompleta e, caso sejam identificadas modificações em ativos adquiridos e passivos assumidos, estes sejam ajustados retrospectivamente até o final da data de reporte, desde que atrelados a fatos e circunstâncias existentes à data de aquisição. **2.10. Classificação circulante e não circulante:** O Grupo apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: • Espera-se que seja realizado, ou pretenda-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da entidade; • Está mantido essencialmente com o propósito de ser negociado; • Espera-se que seja realizado até doze meses após a data do balanço; e • É caixa ou equivalente de caixa (conforme definido no Pronunciamento Técnico CPC 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos doze meses após a data do balanço. Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado não circulante quando: **2.10. Classificação circulante e não circulante**—Contínuo • Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade; • Está mantido essencialmente para a finalidade de ser negociado; • Deve ser liquidado no período de até doze meses após a data do balanço; e • A entidade não tem direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data do balanço. Os termos de um passivo que podem, à opção da contraparte, resultar na sua liquidação por meio da emissão de instrumentos patrimoniais não afetam a sua classificação. O Grupo classifica todos os demais passivos no não circulante. Os ativos e passivos fiscais diferidos são classificados no ativo e passivo não circulante. **2.11. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Incluem caixa, depósitos bancários à vista, aplicações financeiras realizáveis em até 90 dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. As aplicações financeiras consideradas de liquidez imediata seguem a mesma política interna e não são mantidos para vencimento e outros fins. **2.12. Aplicações financeiras vinculadas:** Trata-se de fundos de investimento dedicados à ANS como ativo garantidor das respectivas provisões técnicas (mencionadas na Nota 5), além de aplicações financeiras atreladas como garantia de empréstimos e financiamentos. Por conta dessas características não compõem o grupo contábil de caixa e equivalentes de caixa referidos no item anterior. **2.13. Estoques:** Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda. Dada a natureza dos estoques da Companhia, a Administração efetua a baixa dos itens vencidos ou obsoletos. **2.14. Imobilizado:** Terrenos, edificações, benfeitorias, móveis e utensílios e equipamentos estão demonstrados ao valor de custo, deduzidos de depreciação e perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, se aplicável. A depreciação dos ativos inicia-se quando eles estão prontos para o uso pretendido. Os terrenos não sofrem depreciação. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados ao fim de cada exercício social e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. A depreciação é calculada com base no método linear ao longo da vida útil estimada dos ativos, conforme a seguir apresentado (taxas médias) – exercício de 2022:

Computadores e periféricos	27% ao ano
Benfeitorias	12% ao ano
Edificações	3% ao ano
Máquinas e equipamentos	21% ao ano
Móveis e utensílios	12% ao ano
Veículos	36% ao ano
Ativo de direito de uso	13% ao ano

Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil do ativo e são reconhecidos no resultado. **2.15. Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação

Athena Saúde Brasil S.A.

reversão é limitada para que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido determinado (líquido de depreciação, amortização ou exaustão), caso nenhuma perda por desvalorização tivesse sido reconhecida para o ativo em anos anteriores. Essa reversão é reconhecida no resultado. O teste de redução ao valor recuperável do ativo é feito anualmente em 31 de dezembro ou quando as circunstâncias indicarem que o valor contábil tenha se deteriorado. A perda por desvalorização é reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o ativo esteja relacionado. Quando o valor recuperável da unidade é inferior ao valor contábil da unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contábil dos ativos da unidade na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contábil do ativo alocado à unidade geradora de caixa; e (b) a seguir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor contábil de cada ativo. Ativos intangíveis com vida útil indefinida são testados em relação à perda por redução ao valor recuperável anualmente em 31 de dezembro, individualmente ou no nível da unidade geradora de caixa, conforme o caso ou quando as circunstâncias indicarem perda por desvalorização do valor contábil. O valor recuperável é o maior valor entre o valor justo menos os custos de alienação e o valor em uso. Na avaliação do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes dos impostos, que reflete uma avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos específicos do ativo para os quais a estimativa de fluxos de caixa futuros não foi ajustada. Se o valor recuperável de um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que o seu valor contábil, o valor contábil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. Quando a perda por redução ao valor recuperável é revertida subsequentemente, ocorre o aumento do valor contábil do ativo (ou unidade geradora de caixa) para a estimativa revisada do seu valor recuperável, desde que não exceda o valor contábil que teria sido determinado, caso nenhuma perda por redução ao valor recuperável tivesse sido reconhecida para o ativo (ou unidade geradora de caixa) em exercícios anteriores. A reversão da perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado, na medida em que elimina a perda por redução ao valor recuperável que foi reconhecida para o ativo em exercícios anteriores. **2.19. Instrumentos financeiros:** Ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo quando a Companhia assume direitos contratuais de receber caixa ou outros ativos financeiros de contratos no qual é parte. Ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber caixa atrelados ao ativo financeiro expiram ou foram transferidos substancialmente os riscos e benefícios para terceiros. Ativos e passivos são reconhecidos quando direitos e/ou obrigações são retidos na transferência pela Companhia. Passivos financeiros são reconhecidos quando a Companhia assume obrigações contratuais para liquidação em caixa ou na assunção de obrigações de terceiros através de um contrato no qual é parte. Para fins de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados em quatro categorias: • **Ativos financeiros ao custo amortizado;** • **Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.** Os ativos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado. Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados em duas categorias: • **Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado;** e • **Passivos financeiros ao custo amortizado.** Passivos financeiros são reconhecidos inicialmente ao valor justo e são desreconhecidos quando são quitados, extintos ou expirados. Os instrumentos financeiros que posteriormente ao reconhecimento inicial venham a ser mensurados pelo custo amortizado são mensurados através da taxa efetiva de juros e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. As receitas e despesas de juros, a variação monetária e a variação cambial, deduzidas das estimativas de perda por não recebimento de ativos financeiros, são reconhecidas quando incorridas na demonstração de resultado do exercício como "Resultado financeiro". Ativos e passivos financeiros somente são apresentados pelos seus valores líquidos se a Companhia detiver o direito incondicional de compensar tais valores ou liquidá-los simultaneamente, bem como ter a intenção de fazê-lo. Em 31 de dezembro de 2022, os instrumentos financeiros da Companhia e de suas controladas eram: Aplicações financeiras vinculadas, Contas a receber, Partes relacionadas, Fornecedores, Empréstimos e financiamentos, Parcelamentos de impostos, Contas a pagar – aquisição de empresas os quais foram classificados como "Custo amortizado" ou ao valor justo por meio do resultado. A Companhia e suas controladas avaliam mensalmente as estimativas por perda pela não realização de ativos financeiros. O Grupo reconhece uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os recebíveis não detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que o Grupo espera receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias de crédito ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. Para contas a receber de clientes e ativos de contrato, o Grupo aplica uma abordagem simplificada no cálculo das perdas de crédito esperadas. Portanto, o Grupo não acompanha as alterações no risco de crédito, mas reconhece uma provisão para perdas com base em perdas de crédito esperadas vitais em cada data-base. O Grupo estabeleceu uma matriz de provisões que se baseia em sua experiência histórica de perdas de crédito, ajustada para fatores prospectivos específicos para os devedores e para o ambiente econômico. O Grupo considera um ativo financeiro em situação de inadimplimento quando os pagamentos contratuais estão vencidos há 720 dias para as empresas do segmento hospitalar e para as empresas do segmento de planos de saúde e é considerado inadimplido os créditos vencidos há mais de 60 dias para os contratos com pessoa física (planos individuais) e há mais de 90 dias para os contratos com pessoa jurídica (planos coletivos e corporativos). No entanto, em certos casos, o Grupo também pode considerar que um ativo financeiro está em inadimplimento quando informações internas ou externas indicam ser improvável a Companhia receber integralmente os valores contratuais em aberto antes de levar em conta quaisquer melhorias de crédito mantidas pela Companhia. Um ativo financeiro é baixado quando não há expectativa razoável de recuperação dos fluxos de caixa contratuais. **2.20. Provisões:** Provisões são reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado. É provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação, e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando o Grupo espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa à qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso. Se o efeito do valor temporal do dinheiro for significativo, as provisões são descontadas utilizando uma taxa corrente antes dos tributos que reflete, quando adequado, os riscos específicos ao passivo. Quando for adotado desconto, o aumento na provisão devido à passagem do tempo é reconhecido como custo de financiamento. **Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas:** Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **Provisões técnicas (empresas do segmento de planos de saúde):** Provisões técnicas são constituídas nas controladas operacionais de acordo com normas da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS e constam nessas demonstrações financeiras consolidadas da seguinte forma: a) **Provisões para prêmios/contraprestações não ganhos ("PPCNG")** A PPCNG é constituída pelo método "pro rata die", tendo como base os prêmios ou contribuições comerciais, multiplicados pelo período de vigência a decorrer e divididos pelo prazo total de vigência do risco. Emissões antecipadas não são consideradas como prêmios emitidos nestas demonstrações financeiras consolidadas e, portanto, não afetam a Provisão de Prêmios/Contribuições Não Ganhos (PPCNG). A Provisão para Prêmios/Contribuições Não Ganhos (PPCNG) é calculada nas controladas reguladas pela ANS, conforme determinam as normas desse órgão regulador. b) **Provisões de eventos/sinistros a liquidar – Outros prestadores ("PESL")** A PELS é constituída para a cobertura dos valores a pagar por sinistros já avisados até a data-base das demonstrações financeiras. Os valores são reconhecidos pelo valor das faturas dos prestadores de serviços e reembolsos solicitados. c) **Provisão para eventos/sinistros a liquidar – Sistema Único de Saúde – ("PES-SUS")** A Provisão de eventos e sinistros a liquidar para o SUS – Sistema Único de Saúde correspondente aos custos de assistência dos seus beneficiários que utilizaram a rede de atendimento à saúde pública. d) **Provisão para eventos ocorridos e não avisados – Outros prestadores ("PEONA")** A Provisão para eventos ocorridos e não avisados de Outros Prestadores (PEONA) é apurada por meio de estudo técnico atuarial, contido em Nota Técnica Atuarial, com objetivo de fazer face ao valor estimado dos eventos assistenciais que já tenham ocorridos anteriores a competência contábil e que não tenham sido avisados à Operadora, sob aspecto de reconhecido pelo valor da fatura dos prestadores de serviços e dos reembolsos solicitados. e) **Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados ("PEONA-SUS")** A provisão para eventos ocorridos e não avisados no SUS (PEONA SUS) é calculada a

partir da estimativa do montante de eventos/sinistros originados no Sistema Único de Saúde (SUS), que tenham ocorrido e que não tenham sido avisados. O montante calculado e informado mensalmente no site institucional da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), sendo sua forma de contabilização amparada pela Resolução Normativa nº 393/15 e suas alterações. **Teste de adequação de passivos ("TAP").** O CPC 11/IFRS 4 requer que as seguradoras e empresas equivalentes que emitam contratos classificados como contratos de seguro analisem os passivos registrados em cada data de divulgação das Demonstrações Financeiras por meio de um teste mínimo de adequação. Esse teste deve ser realizado utilizando-se premissas atuariais realistas para os fluxos de caixa futuros de todos os contratos classificados como contratos de seguro. Estimativas correntes dos fluxos de caixa consideraram todos os riscos assumidos até a data-base do teste. Quando é identificada qualquer insuficiência, a Companhia contabiliza a perda apurada no resultado do exercício. O teste foi efetuado pela Companhia e considerou as provisões técnicas, contraprestações líquidas, despesas administrativas e de comercialização. No cálculo do valor presente dos fluxos de caixa a Companhia utilizou como referência as taxas livres de risco fornecidas por fontes oficiais. O cálculo do TAP considerou em suas estimativas os compromissos assumidos até a data base e a liquidação desses compromissos em períodos futuros. Com base nesses dados, foram estimados os valores de passivos atuariais que foram descontados a valor presente para uma comparação com as provisões técnicas de acordo efetuadas. O teste efetuado não apresentou insuficiência na data do balanço, portanto não houve necessidade de efetuar provisões adicionais. **Passivos contingentes reconhecidos em uma combinação de negócios:** Um passivo contingente reconhecido em uma combinação de negócios é inicialmente mensurado ao valor justo. Subsequentemente, é mensurado entre o maior valor que seria reconhecido de acordo com a política contábil de provisões acima (CPC 25) ou o valor inicialmente reconhecido menos, quando for o caso, a amortização acumulada reconhecida de acordo com a política de reconhecimento de receita. **Garantia de reembolso de contingência – ativo indenizatório:** Os reembolsos esperados por outras partes necessárias para liquidar uma provisão é reconhecido somente quando for praticamente certo que o reembolso será recebido. O reembolso é tratado como um ativo separado e não ultrapassa o valor da provisão. **2.21. Reconhecimento da receita: Receita de contrato com clientes na atividade Hospitalar:** Nas empresas hospitalares, as receitas são reconhecidas conforme estabelece o CPC 47/IFRS 15 e decorrem da prestação de serviços hospitalares, inclusive do uso de medicamentos e materiais hospitalares. A receita é reconhecida no momento da prestação dos serviços médicos, na extensão ou proporção que satisfazer à obrigação de desempenho ao transferir o bem ou o serviço prometido ao cliente, sendo registradas líquidas da expectativa de abatimentos, glosas e descontos comerciais. As receitas decorrentes de contratos com clientes são reconhecidas por um valor que reflète a contrapartida a que a Companhia espera ter direito, em troca de transferência de bens ou serviços para um cliente e são mensuradas pelo valor justo da contraprestação recebida, deduzidas de abatimentos, descontos, impostos correspondentes, glosas e encargos estimados. A Companhia controla os produtos ou serviços antes de transferi-los para o cliente, sendo que o controle e todos os direitos e benefícios decorrentes da prestação de serviços da Companhia fluem para o cliente no momento da prestação dos serviços hospitalares. Não há obrigações de desempenho futuro e condições restritivas de pagamentos relevante, exceto pelas glosas efetuadas pelos Convênios, e que também estavam contempladas nas provisões para perdas no momento do reconhecimento da receita, em contrapartida ao contas a receber. A Companhia revisa periodicamente suas perdas históricas com glosas e a posição atualizada de clientes e faturas, com o objetivo de estimar adequadamente os valores recuperáveis de seus recebíveis. Os custos e despesas das operações são reconhecidos em conformidade do regime contábil da competência. **Receita de clientes na atividade de Operadoras de Planos de Saúde:** O mercado de saúde suplementar presta um serviço de cobertura de riscos relacionados à assistência à saúde. A obrigação de garantir os riscos é contratual, portanto, todas as coberturas que constam no contrato devem ser garantidas pela operadora. Essa obrigação é relacionada a uma vigência contratual, a qual para os contratos coletivos normalmente é anual com pagamentos mensais e os contratos individuais têm vigência anual no primeiro ano e, após esse prazo, vigência indeterminada, também com pagamentos mensais. A receita de contraprestação/prêmio no mercado de saúde é reconhecida mensalmente, de acordo com o período de vigência decorrido do contrato. Para cada período de risco coberto pela operadora, haverá o reconhecimento da receita. Nos contratos de plano de saúde, a precificação para o período de vigência mensal é reconhecida em uma conta de passivo específica, provisão de prêmios e contraprestações não ganhas (PPCNG). Ao final de cada mês, o valor reconhecido como PPCNG é apropriado ao resultado do período, como Receita de Contraprestação/Prêmio, em função do período de cobertura do risco já decorrido naquele mês. O termo "não ganha" significa que o período de risco de cobertura contratual ainda não decorreu, portanto, a operadora ainda não prestou o serviço para o beneficiário do plano, que é a cobertura contratual dentro daquele prazo. A operadora não pode registrar esse valor como receita até que haja cobertura contratual decorrida no tempo. As receitas com serviços prestados englobam as contraprestações provenientes das operações com planos de assistência à saúde e o atendimento médico-hospitalar a particulares e beneficiários de outros convênios. Estas receitas são reconhecidas na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação, excluindo descontos, abatimentos e tributos ou encargos sobre as vendas. As receitas com as contraprestações são apropriadas pelo valor correspondente ao rateio diário – pro rata die – do período de cobertura individual de cada contrato, a partir do primeiro dia de cobertura. As receitas com atendimento médico-hospitalar a terceiros são apropriadas pelo regime de competência. Os custos e despesas das operações são reconhecidos em conformidade do regime contábil da competência. **Custo para obtenção de contrato – Comissões Diferidas:** As despesas de comercialização que se referem as comissões de vendas pagas aos corretores são diferidas e amortizadas de acordo com o prazo de vigência dos contratos. Em 2021, para as controladas operadoras, adotou-se o diferimento das despesas pelo tempo de vida útil dos contratos, por tipo de carteira (individual, coletivo empresarial e coletivo por adesão), de até 59 meses e o saldo a ser diferido está refletido nas rubricas "Despesas antecipadas" no ativo circulante, que compreende o saldo de até 12 meses, e no ativo não circulante, para o saldo superior a 12 meses. Os demais gastos com comissões são registrados como despesas de comercialização, conforme incorridos. **2.22. Tributos: Impostos correntes:** A provisão para imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada individualmente por cada empresa do Grupo com base nas alíquotas vigentes no fim do exercício. O regime de tributação adotado pela Companhia e pelas controladas é pelo lucro real, cuja apuração é efetuada de forma individual por cada empresa do Grupo. O imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL são calculados às alíquotas de 25% e 9%, respectivamente. Algumas controladas apuram o lucro tributável pelo regime de lucro presumido. **Tributos diferidos ativos e passivos:** É gerado por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. **Tributos diferidos passivos** são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias, exceto: • Quando imposto diferido passivo surge do reconhecimento inicial de ativo ou de um passivo em uma transação que não for uma combinação de negócios e, na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro ou prejuízo fiscal. • Sobre as diferenças temporárias tributárias relacionadas com investimentos em controladas, em que o período da reversão das diferenças temporárias pode ser controlado e é provável que as diferenças temporárias não sejam revertidas no futuro próximo. **Tributos diferidos ativos** são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributárias não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributárias não utilizados possam ser utilizados, exceto: Quando o tributo diferido ativo relacionado com a diferença temporária dedutível é gerado no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma transação que não é uma combinação de negócios e, na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro ou prejuízo fiscal. Sobre as diferenças temporárias dedutíveis associadas com investimentos em controladas, tributos diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que for provável que as diferenças temporárias sejam revertidas no futuro próximo e o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias possam ser utilizadas. O valor contábil dos tributos diferidos ativos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do imposto diferido ativo venha a ser utilizado. **Impostos diferidos ativos** baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos tributários diferidos sejam recuperados. **Tributos diferidos ativos e passivos** são mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data do balanço. **Tributos diferidos ativos e passivos** são apresentados líquidos se existe um direito legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra passivo fiscal e os tributos diferidos são relacionados a mesma entidade tributada e sujeitos a mesma autoridade tributária. **2.23. Custos de transação:** Custos de transação são somente aqueles incorridos e diretamente atribuíveis às atividades necessárias para distribuição primária de ações ou bônus de subscrição, na aquisição e alienação de ações próprias, na captação de recursos por meio da contratação de empréstimos ou financiamentos ou pela emissão de títulos de dívida, bem como dos prêmios na emissão de debêntu-

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação		Athena Saúde Brasil S.A.													
		Consolidado		Composição do saldo de investimento										Controladora	
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Cientes faturados		354.842	269.336												
Cientes a faturar (a)		109.505	107.051												
Cartão de crédito		5.890	5.713												
(-) Provisão para perda esperada de crédito e glosas		(155.266)	(122.267)												
Total		314.971	259.833												
(a) Valor referente receita dos procedimentos realizados e serviços prestados aos beneficiários que ainda estão em processo de faturamento e/ou pendentes de envio aos convênios associados. A composição dos valores a receber dos clientes faturados por idade de vencimento é como segue:															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
A faturar		109.505	107.051												
A vencer		128.833	89.138												
Vencidos:															
Até 90 dias		77.072	54.866												
Entre 91 e 180 dias		18.094	23.374												
Entre 181 e 360 dias		31.888	29.674												
Acima de 360 dias		104.844	77.997												
Subtotal		470.236	382.100												
(-) Provisão para perda esperada de crédito		(155.265)	(122.267)												
Total		314.971	259.833												
Movimentação da provisão para perda esperada de crédito e glosas: A seguir a movimentação dos exercícios de 2022 e 2021:															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Saldo em 31 de dezembro de 2020		(74.952)													
Adições pela combinação de negócios		(6.140)													
Reversões (Write-off)		52.614													
Complemento de provisão PCLD		(53.212)													
Complemento de provisão		(40.577)													
Saldo em 31 de dezembro de 2021		(122.267)													
Para maiores informações sobre a política de provisão de perda esperada de créditos e glosas vide Nota 2.22.															
7. Estoques															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Medicamentos		29.223	21.683												
Materiais hospitalares		24.888	18.916												
Materiais de laboratório		1.006	945												
Materiais de higiene e limpeza		1.196	687												
Almoarifado		4.625	1.904												
Outros materiais		1.984	2.827												
Total		62.922	46.962												
8. Tributos a recuperar															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
PIS e COFINS a recuperar		64	16.406												
Imposto de renda e contribuição social		10.166	71.604												
INSS a recuperar		3.611	4.414												
ISS a recuperar		3.491	2.449												
Outros impostos		8	1.750												
Total		10.166	96.862												
Circulante		2.240	86.624												
Não circulante		10.166	10.238												
9. Garantia de reembolso de contingências – ativo indenizatório															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Garantia de reembolso de contingências – GMI		8.473	3.602												
Garantia de reembolso de contingências – VAH		28.113	29.202												
Garantia de reembolso de contingências – SAMP		15.554	14.435												
Garantia de reembolso de contingências – Multivida		10.092	9.995												
Garantia de reembolso de contingências – Unihosp		9.502	12.007												
Garantia de reembolso de contingências – CMM		451	373												
Garantia de reembolso de contingências – HCN		1.448	4.203												
Garantia de reembolso de contingências – Humana Sul		2.539	666												
Garantia de reembolso de contingências – Sempre Vida		87	103												
Garantia de reembolso de contingências – HCA		30	30												
Garantia de reembolso de contingências – HSM		49.399	64.856												
Garantia de reembolso de contingências – GSB		1.321	1.429												
Deposito de garantia de aquisição de minoritários – GMI		11.518	16.716												
Total		11.518	179.596												
9.1. Movimentação da garantia de reembolso de contingências "GRC" – ativo indenizatório: O saldo de garantia de reembolso de contingências – ativo indenizatório no consolidado é originado pela composição acima. Os riscos legais da Companhia e de suas controladas na combinação de negócios são garantidos por cláusulas de responsabilidade estabelecidas em acordo de investimentos entre seus acionistas, mediante penhor das ações e/ou ressarcimento de contingências pagas ou assumidas pela Companhia e suas controladas relativas a fatos ocorridos e/ou existentes antes das datas de aquisições das controladas.															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Saldo em 31 de dezembro de 2020		11.582	157.747												
Adição por combinação de negócio		3.364	99.804												
Movimentação de valor (Adição)		2.280	43.290												
Movimentação de valor (Baixa)		(51)	(83.137)												
Atualização de provisão para demandas judiciais		(459)	(1.305)												
Saldo em 31 de dezembro de 2021		16.716	216.399												
Movimentação de valor (Adição)		877	84.410												
Movimentação de valor (Baixa)		(1.931)	(52.175)												
Ajuste de preço – GSB		–	(7.024)												
Ajuste de preço – VAH		–	(7.126)												
Compensação entre GRC e contas a pagar – aquisição de empresas		–	(39.781)												
Recebimento de indenizações		–	(2.000)												
Atualização de provisão para demandas judiciais		(4.144)	(13.107)												
Saldo em 31 de dezembro de 2022		11.518	179.596												
10. Despesas antecipadas															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Comissões diferidas (a)		–	96.098												
Outras despesas antecipadas (b)		230	3.844												
Total		230	99.942												
Circulante		230	223												
Não circulante		–	54.052												
Total		230	99.942												
(a) As despesas de comercialização apuradas sobre vendas de contratos de planos de saúde e odontológicos são diferidas de acordo com a expectativa de vida útil calculada a partir do tempo médio de permanência dos beneficiários na carteira de clientes. (b) Despesas com pagamento antecipado, com vigência de utilização em períodos subsequentes, as quais serão reconhecidas como despesas do período em que efetivamente forem incorridas, tais como apólices de seguros e contratos de serviços com prestação continuada. 11. Investimentos – Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresenta o seguinte saldo de investimento:															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Athena Healthcare Holding S.A.		100%	2.229.653												
Hospital do Coração de Natal Ltda.		3,67%	43.331												
Unihosp Serviços de Saúde Ltda. (Nota 1.2)		1,09%	95.372												
Athena Saúde Nordeste Holding S.A. (Nota 1.2)		–	–												
Athena Saúde Espírito Santo Holding S.A. (Nota 1.2)		6,71%	46.908												
Fátima Saúde (Nota 1.2)		–	–												
Hospital das Clínicas de Alagoas Ltda. (Nota 1.2)		5,81%	7.437												
Hospital e Maternidade São Marcos Ltda. (Nota 1.2)		–	–												
Hospital Bom Samaritano de Maringá Ltda. (Nota 1.2)		2,93%	2.441												
Humana Saúde Sul Ltda. (Nota 1.2)		0,13%	293												
Total		–	2.425.435												
Composição do saldo de investimento															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações	Dividendos	de capital	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	patrimonial	Investimento	rentabilidade futura		
Athena Healthcare		1.114.700	–												
HCN		41.516	–												
Unihosp		98.066	–												
Athena Nordeste		–	25.299												
ASES		–	40.650												
Humana Saúde Sul		–	8.206												
HCA		–	8.583												
São Marcos		–	19.970												
Total		1.254.282	102.708												
(a) Corresponde a amortização de mais-valia e transações de capital no patrimônio da controlada. Informações financeiras das controladas em 31 de dezembro de 2022 e 2021. As informações financeiras consolidadas resumidas relativas às controladas nas quais a Companhia possui participação são as seguintes:															
		Consolidado		Composição do saldo de investimento											
		2022	2021	2021		Aumento		Equivalência		Outras (a)		2022	2021		
				Incorporações											

Athena Saúde Brasil S.A.		Controladora		Consolidado																																																																
	2021	Adição(a)	Amortização	2022																																																																
... continuação																																																																				
dos passivos e taxas de juros utilizadas no cálculo, para realizar projeções dos fluxos de pagamentos futuros indexados pelos índices de inflação observáveis no mercado.																																																																				
14. Intangível																																																																				
Taxa média anual de amortização																																																																				
Marca com vida útil definida	5%	657	(26)	631																																																																
Carteira de clientes	11%	684	(18)	666																																																																
Software e outros	10%	380	(29)	351																																																																
Total		1.721	(73)	1.648																																																																
Ágio por rentabilidade futura (a)		21.275		21.275																																																																
Total		22.996	(73)	22.923																																																																
(a) Adição decorrente da incorporação do Hospital São Marcos pelo HBSM e Humana Sul ("Humana Sul") pela Humana Saúde Sul Ltda. (Antiga "Santa Rita Saúde") conforme mencionado na nota explicativa 1.1.																																																																				
Taxa média anual de amortização																																																																				
Marca sem vida útil definida	5%	10.385	(35)	10.350																																																																
Marca com vida útil definida	11%	23.914	138	22.523																																																																
Carteira de clientes	11%	280.061	(1.239)	277.935																																																																
Software e outros	10%	53.130	(6.729)	46.401																																																																
Total		367.490	(1.238)	375.512																																																																
Ágio por rentabilidade futura		1.242.577		1.238																																																																
Total		1.610.067		1.613.390																																																																
(b) Adição decorrente dos ajustes nos valores provisórios contabilizados na aquisição em especial das empresas HCA e Grupo São Bernardo. Conforme disposto no CPC 15 – Combinação de Negócios, durante o período de mensuração, o adquirente deve reconhecer os ajustes nos valores provisórios da combinação de negócios e ajustá-los quando necessário. (c) Baixa do valor contábil das UGCs Hospital das Clínicas de Alagoinha S.A. e Hospital Marechal Cândido Rondon S.A. ao seu valor recuperável através do reconhecimento de uma perda por impairment em contrapartida ao ágio nos montantes de R\$ 25.331 e R\$ 5.256, respectivamente. Para maiores detalhes vide nota 14.1 – Teste de redução ao valor recuperável.																																																																				
Taxa média anual de amortização																																																																				
Marca sem vida útil definida	5%	10.249	(3)	10.385																																																																
Marca com vida útil definida	11%	20.322	(84)	23.914																																																																
Carteira de clientes	11%	251.459	1.393	280.061																																																																
Software e outros	10%	35.288	(2.416)	53.130																																																																
Total		317.318	(1.110)	367.490																																																																
Ágio por rentabilidade futura (a)		745.951		1.242.577																																																																
Total		1.063.269		1.610.067																																																																
14.1. Teste de redução ao valor recuperável – impairment: O ágio é submetido anualmente, ou sempre que apresentar indícios, a teste de redução do valor recuperável.																																																																				
14. O teste de <i>impairment</i> foi realizado de acordo com o pronunciamento técnico CPC 01 (R1) – Redução ao Valor Recuperável de Ativos/ IAS 36 e os valores de ágio foram alocados por Unidade Geradora de Caixa ("UGC"), assim como os ativos intangíveis com vida útil indefinida. O Grupo determina o valor recuperável de uma UGC com base em cálculos do valor em uso. Esses cálculos usam projeções de fluxo de caixa, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela Administração para um período de dez anos. Para fins do teste de redução ao valor recuperável, o ágio e outros ativos de vida útil indefinida foram alocados para as unidades geradoras de caixa (UGC) do Grupo (divisões operacionais) como segue:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Grupo CMM</td> <td>71.426</td> <td>71.426</td> </tr> <tr> <td>CSSB</td> <td>123.927</td> <td>116.903</td> </tr> <tr> <td>Humana Saúde Sul (Antiga Pro Salute)</td> <td>61.076</td> <td>61.076</td> </tr> <tr> <td>HBSM</td> <td>63.678</td> <td>64.209</td> </tr> <tr> <td>HCA</td> <td>85.732</td> <td>96.913</td> </tr> <tr> <td>HCN</td> <td>222.582</td> <td>222.582</td> </tr> <tr> <td>HMCR – Operadora</td> <td>15.768</td> <td>15.768</td> </tr> <tr> <td>HMCR – Hospital</td> <td>–</td> <td>5.256</td> </tr> <tr> <td>São Pedro</td> <td>7.044</td> <td>7.044</td> </tr> <tr> <td>Humana</td> <td>31.557</td> <td>31.557</td> </tr> <tr> <td>Med Imagem</td> <td>20.255</td> <td>20.255</td> </tr> <tr> <td>Medplan</td> <td>14.532</td> <td>14.532</td> </tr> <tr> <td>Plena</td> <td>4.195</td> <td>4.195</td> </tr> <tr> <td>Samp</td> <td>150.448</td> <td>150.448</td> </tr> <tr> <td>Santa Maria</td> <td>18.943</td> <td>18.943</td> </tr> <tr> <td>SBAH</td> <td>54.388</td> <td>54.388</td> </tr> <tr> <td>Humana Saúde Sul (Antiga Santa Rita Saúde)</td> <td>55.142</td> <td>55.142</td> </tr> <tr> <td>UNIHOOSP</td> <td>215.848</td> <td>215.848</td> </tr> <tr> <td>VAH</td> <td>17.331</td> <td>16.092</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.233.872</td> <td>1.242.577</td> </tr> </tbody> </table>							31/12/2022	31/12/2021	Grupo CMM	71.426	71.426	CSSB	123.927	116.903	Humana Saúde Sul (Antiga Pro Salute)	61.076	61.076	HBSM	63.678	64.209	HCA	85.732	96.913	HCN	222.582	222.582	HMCR – Operadora	15.768	15.768	HMCR – Hospital	–	5.256	São Pedro	7.044	7.044	Humana	31.557	31.557	Med Imagem	20.255	20.255	Medplan	14.532	14.532	Plena	4.195	4.195	Samp	150.448	150.448	Santa Maria	18.943	18.943	SBAH	54.388	54.388	Humana Saúde Sul (Antiga Santa Rita Saúde)	55.142	55.142	UNIHOOSP	215.848	215.848	VAH	17.331	16.092	Total	1.233.872	1.242.577
	31/12/2022	31/12/2021																																																																		
Grupo CMM	71.426	71.426																																																																		
CSSB	123.927	116.903																																																																		
Humana Saúde Sul (Antiga Pro Salute)	61.076	61.076																																																																		
HBSM	63.678	64.209																																																																		
HCA	85.732	96.913																																																																		
HCN	222.582	222.582																																																																		
HMCR – Operadora	15.768	15.768																																																																		
HMCR – Hospital	–	5.256																																																																		
São Pedro	7.044	7.044																																																																		
Humana	31.557	31.557																																																																		
Med Imagem	20.255	20.255																																																																		
Medplan	14.532	14.532																																																																		
Plena	4.195	4.195																																																																		
Samp	150.448	150.448																																																																		
Santa Maria	18.943	18.943																																																																		
SBAH	54.388	54.388																																																																		
Humana Saúde Sul (Antiga Santa Rita Saúde)	55.142	55.142																																																																		
UNIHOOSP	215.848	215.848																																																																		
VAH	17.331	16.092																																																																		
Total	1.233.872	1.242.577																																																																		
O Grupo realizou o teste de valor recuperável em 31 de dezembro de 2022 e 2021 e considerou, entre outros fatores, as seguintes premissas relevantes:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>WACC</th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Hospitais</td> <td>15,13%</td> <td>15,06%</td> </tr> <tr> <td>Planos</td> <td>17,97%</td> <td>13,85%</td> </tr> </tbody> </table>						WACC	2022	2021	Hospitais	15,13%	15,06%	Planos	17,97%	13,85%																																																						
WACC	2022	2021																																																																		
Hospitais	15,13%	15,06%																																																																		
Planos	17,97%	13,85%																																																																		
14. A média das seguintes premissas macro foram utilizadas para o período de abrangência dos cálculos:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IPCA</td> <td>5,8%</td> <td>9,2%</td> </tr> <tr> <td>PIB</td> <td>3,1%</td> <td>4,9%</td> </tr> <tr> <td>SELIC</td> <td>13,8%</td> <td>9,3%</td> </tr> <tr> <td>Custo médio da dívida</td> <td>16,8%</td> <td>12,3%</td> </tr> </tbody> </table>							2022	2021	IPCA	5,8%	9,2%	PIB	3,1%	4,9%	SELIC	13,8%	9,3%	Custo médio da dívida	16,8%	12,3%																																																
	2022	2021																																																																		
IPCA	5,8%	9,2%																																																																		
PIB	3,1%	4,9%																																																																		
SELIC	13,8%	9,3%																																																																		
Custo médio da dívida	16,8%	12,3%																																																																		
As premissas utilizadas no cálculo contemplam indicadores macroeconômicos que são obtidos com base em índices publicados, além de considerar riscos no mercado atual e riscos individuais do negócio, crescimento orgânico e verticalização da Companhia. As estimativas de resultado levam em consideração a experiência passada, ajustado principalmente pelos seguintes fatores: • Crescimento da receita foi projetado levando em consideração os níveis de crescimento históricos e o plano de negócios atualizado do Grupo; • Presume-se que o preço dos serviços aumente em linha com a inflação prevista para os próximos anos; • As premissas de custos e despesas operacionais seguiram a linha das utilizadas para receita de modo que venham a refletir os comportamentos históricos, efeitos do plano de negócios do Grupo para os próximos anos, assim como condições mercadológicas; • As taxas de crescimento médias ponderadas utilizadas são consistentes com as previsões incluídas nos relatórios do setor. Para um período acima de cinco anos, é usada uma taxa que baliza um cenário de crescimento conservador em níveis da inflação, que foi estimada para os períodos subsequentes, e esta taxa é de 3,1% a.a. A Administração da Companhia acredita que essa taxa de crescimento é justificada com base no planejamento estratégico do Grupo para os próximos anos e de projeções de mercado. A perda por <i>impairment</i> das UGCs Hospital das Clínicas de Alagoinha S.A. e Hospital Marechal Cândido Rondon S.A. decorre, substancialmente, da ociosidade operacional dos hospitais. O teste de <i>impairment</i> realizado em 2022 indicou perda no nível dos ativos da UGC Hospital Marechal Cândido Rondon S.A. (ativo imobilizado), no valor de R\$ 4.136, em mais valia no valor de R\$875 e no ágio no valor de R\$ 5.256. A UGC Hospital das Clínicas de Alagoinha S.A. sofreu perda por <i>impairment</i> no ágio no montante de R\$ 25.331.																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Contrato/Modalidade</th> <th>Vencimento</th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Debêntures</td> <td>CDI + 2,3%</td> <td>1.074.378</td> <td>1.024.665</td> </tr> <tr> <td>Cédula de Crédito Bancário – 4131</td> <td>CDI + 1,6%</td> <td>–</td> <td>106.257</td> </tr> <tr> <td>Capital de giro</td> <td>CDI + 2,4%</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Leasing – Investimentos</td> <td>6,1% a 15,4%</td> <td>–</td> <td>925</td> </tr> <tr> <td></td> <td>Variação cambial + Libor +</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td></td> <td>5,5% a 6,3%</td> <td>–</td> <td>412</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td>1.074.378</td> <td>1.181.972</td> </tr> <tr> <td>Circulante</td> <td></td> <td>54.761</td> <td>30.614</td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td></td> <td>1.019.617</td> <td>994.051</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td>1.074.378</td> <td>1.181.972</td> </tr> </tbody> </table>						Contrato/Modalidade	Vencimento	Controladora	Consolidado			2022	2021	Debêntures	CDI + 2,3%	1.074.378	1.024.665	Cédula de Crédito Bancário – 4131	CDI + 1,6%	–	106.257	Capital de giro	CDI + 2,4%	–	–	Leasing – Investimentos	6,1% a 15,4%	–	925		Variação cambial + Libor +	–	–		5,5% a 6,3%	–	412	Total		1.074.378	1.181.972	Circulante		54.761	30.614	Não circulante		1.019.617	994.051	Total		1.074.378	1.181.972															
Contrato/Modalidade	Vencimento	Controladora	Consolidado																																																																	
		2022	2021																																																																	
Debêntures	CDI + 2,3%	1.074.378	1.024.665																																																																	
Cédula de Crédito Bancário – 4131	CDI + 1,6%	–	106.257																																																																	
Capital de giro	CDI + 2,4%	–	–																																																																	
Leasing – Investimentos	6,1% a 15,4%	–	925																																																																	
	Variação cambial + Libor +	–	–																																																																	
	5,5% a 6,3%	–	412																																																																	
Total		1.074.378	1.181.972																																																																	
Circulante		54.761	30.614																																																																	
Não circulante		1.019.617	994.051																																																																	
Total		1.074.378	1.181.972																																																																	
A movimentação dos empréstimos, financiamentos e debêntures está assim demonstrada:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2020</td> <td>152.106</td> <td>152.106</td> </tr> <tr> <td>Adição por combinação de negócio</td> <td>–</td> <td>28.599</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>1.000.000</td> <td>1.000.461</td> </tr> <tr> <td>Juros incorridos e apropriação de custos</td> <td>32.790</td> <td>42.648</td> </tr> <tr> <td>Amortizações</td> <td>–</td> <td>(15.014)</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td>–</td> <td>(7.792)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>–</td> <td>171</td> </tr> <tr> <td>Custo de emissão</td> <td>(8.900)</td> <td>(8.900)</td> </tr> <tr> <td>Amortização de custo de transação</td> <td>775</td> <td>775</td> </tr> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2021</td> <td>1.024.665</td> <td>1.193.054</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>300.000</td> <td>300.000</td> </tr> <tr> <td>Juros incorridos</td> <td>145.199</td> <td>162.481</td> </tr> <tr> <td>Amortizações</td> <td>(275.000)</td> <td>(334.904)</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td>(120.223)</td> <td>(138.298)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>–</td> <td>(98)</td> </tr> <tr> <td>Custo de emissão</td> <td>(3.035)</td> <td>(3.035)</td> </tr> <tr> <td>Amortização do custo de transação</td> <td>2.772</td> <td>2.772</td> </tr> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2022</td> <td>1.074.378</td> <td>1.181.972</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	Saldo final em 31 de dezembro de 2020	152.106	152.106	Adição por combinação de negócio	–	28.599	Adição	1.000.000	1.000.461	Juros incorridos e apropriação de custos	32.790	42.648	Amortizações	–	(15.014)	Juros pagos	–	(7.792)	Variação cambial	–	171	Custo de emissão	(8.900)	(8.900)	Amortização de custo de transação	775	775	Saldo final em 31 de dezembro de 2021	1.024.665	1.193.054	Adição	300.000	300.000	Juros incorridos	145.199	162.481	Amortizações	(275.000)	(334.904)	Juros pagos	(120.223)	(138.298)	Variação cambial	–	(98)	Custo de emissão	(3.035)	(3.035)	Amortização do custo de transação	2.772	2.772	Saldo final em 31 de dezembro de 2022	1.074.378	1.181.972			
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2020	152.106	152.106																																																																		
Adição por combinação de negócio	–	28.599																																																																		
Adição	1.000.000	1.000.461																																																																		
Juros incorridos e apropriação de custos	32.790	42.648																																																																		
Amortizações	–	(15.014)																																																																		
Juros pagos	–	(7.792)																																																																		
Variação cambial	–	171																																																																		
Custo de emissão	(8.900)	(8.900)																																																																		
Amortização de custo de transação	775	775																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2021	1.024.665	1.193.054																																																																		
Adição	300.000	300.000																																																																		
Juros incorridos	145.199	162.481																																																																		
Amortizações	(275.000)	(334.904)																																																																		
Juros pagos	(120.223)	(138.298)																																																																		
Variação cambial	–	(98)																																																																		
Custo de emissão	(3.035)	(3.035)																																																																		
Amortização do custo de transação	2.772	2.772																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	1.074.378	1.181.972																																																																		
Os vencimentos das parcelas classificadas no não circulante são os seguintes:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Ano de vencimento</th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2023</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>2024</td> <td>272.208</td> <td>329.116</td> </tr> <tr> <td>2025</td> <td>339.863</td> <td>332.080</td> </tr> <tr> <td>2026</td> <td>340.917</td> <td>332.855</td> </tr> <tr> <td>2027 em diante</td> <td>66.629</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.019.617</td> <td>1.077.523</td> </tr> </tbody> </table>						Ano de vencimento	Controladora	Consolidado		2022	2021	2023	–	–	2024	272.208	329.116	2025	339.863	332.080	2026	340.917	332.855	2027 em diante	66.629	–	Total	1.019.617	1.077.523																																							
Ano de vencimento	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
2023	–	–																																																																		
2024	272.208	329.116																																																																		
2025	339.863	332.080																																																																		
2026	340.917	332.855																																																																		
2027 em diante	66.629	–																																																																		
Total	1.019.617	1.077.523																																																																		
16.1. Garantias e obrigações restritivas ("covenants") Os empréstimos, financiamentos e debêntures da Companhia são garantidos por: (i) aval e (ii) alienação fiduciária de bens financiados. A Companhia se obriga ainda, como <i>covenant</i> referente à operação de debêntures (incluindo nova emissão de debêntures conforme (Nota 16.2) e demais operações de crédito, de forma consolidada, a manter nível de alavancagem financeira, monitorado anualmente através da razão entre dívida financeira líquida e EBITDA, menor ou igual a 3,5x a partir de março de 2022. Adicionalmente, os contratos possuem cláusulas e obrigações restritivas relacionadas a hipóteses de vencimento antecipado das dívidas, como por exemplo adimplemento de obrigações pecuniárias e não pecuniárias, protesto de títulos, transferência do controle acionário. Em 29 de abril de 2022, foi aprovada, em Assembleia Geral de Debenturistas da 1ª Emissão de debêntures																																																																				
da Athena Brasil ("1ª Emissão"), entre outros temas, a alteração da periodicidade de mensuração dos <i>covenants</i> financeiros ("Índice Financeiro") de trimestral para anual, calculado após o término de cada exercício social. Na 2ª Emissão de Debêntures da Athena Brasil, realizada em março de 2022, houve a alteração da periodicidade de mensuração do Índice Financeiro de trimestral para anual. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia encontra-se adimplente com os <i>covenants</i> . 16.2. Emissão de debêntures: Em 12 de agosto de 2021, a Athena Brasil realizou sua primeira emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, para distribuição pública com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM nº 476, no valor total de R\$1.000.000. As debêntures são remuneradas a CDI + 2,31% ao ano, tem vencimento final em cinco anos contados da data de emissão, com amortização em três parcelas anuais e consecutivas a partir do 3º ano, e são afiançadas por determinas controladas da Companhia. Os recursos líquidos obtidos estão sendo utilizados para financiamento do plano de fusões e aquisições da Athena Brasil, com transações de M&A que visam reforçar o posicionamento estratégico da Companhia fortalecendo sua presença nos mercados em que já atua bem como expandindo sua presença no território nacional. A liberação dos recursos, com a integralização das debêntures, ocorreu em 20 de agosto de 2021. As condições contratuais restritivas (" <i>covenants</i> ") estão explicadas na Nota 16.1 acima. 16.2.1. 1ª Emissão de debêntures da Athena Brasil – Aquisição Facultativa: Em 14 de março de 2022, foi aprovada em reunião do Conselho de Administração da Companhia a aquisição facultativa de 275.000 debêntures objeto da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, com garantia adicional fidejussória, em série única, da Companhia ("Aquisição Facultativa"). A aquisição facultativa foi realizada no mercado secundário, pelo saldo do valor nominal unitário atualizado das debêntures, e as debêntures adquiridas foram canceladas pela Companhia. A aquisição facultativa foi concluída em 21 de março de 2022. 1.6.2.2. 2ª Emissão de Debêntures da Athena Brasil: Em 18 de março de 2022, a Athena Brasil realizou sua segunda emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, em duas séries, para distribuição pública com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM nº 476, no valor total de R\$300 milhões. As debêntures da primeira série, no valor de R\$200 milhões, são remuneradas a CDI + 2,00% ao ano, tem vencimento final em março de 2027, com amortização em 3 (três) parcelas anuais e consecutivas a partir de março de 2025. As debêntures da segunda série, no valor de R\$100 milhões, são remuneradas a CDI + 2,0% ao ano, tem vencimento final em agosto de 2026, com amortização em 3 (três) parcelas anuais e consecutivas a partir de agosto de 2024. Os recursos líquidos obtidos serão utilizados para negócios de gestão ordinária da Companhia e/ou de suas controladas, como reforço de capital de giro, de caixa e repêrimento da dívida. A liberação dos recursos, com a integralização das debêntures, ocorreu em 28 de março de 2022. As condições contratuais restritivas (" <i>covenants</i> ") estão explicadas na Nota 16.1 acima.																																																																				
17. Obrigações sociais e trabalhistas																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Salários e gratificações a pagar</td> <td>–</td> <td>21.028</td> </tr> <tr> <td>INSS e FGTS a recolher</td> <td>–</td> <td>32.297</td> </tr> <tr> <td>Provisão sobre férias e encargos</td> <td>–</td> <td>43.543</td> </tr> <tr> <td>Provisão para gratificações</td> <td>–</td> <td>2.295</td> </tr> <tr> <td>Provisão para pagamento baseado em ações</td> <td>33.756</td> <td>9.742</td> </tr> <tr> <td>Outras obrigações trabalhistas</td> <td>–</td> <td>11.169</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>33.756</td> <td>144.088</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	Salários e gratificações a pagar	–	21.028	INSS e FGTS a recolher	–	32.297	Provisão sobre férias e encargos	–	43.543	Provisão para gratificações	–	2.295	Provisão para pagamento baseado em ações	33.756	9.742	Outras obrigações trabalhistas	–	11.169	Total	33.756	144.088																																				
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
Salários e gratificações a pagar	–	21.028																																																																		
INSS e FGTS a recolher	–	32.297																																																																		
Provisão sobre férias e encargos	–	43.543																																																																		
Provisão para gratificações	–	2.295																																																																		
Provisão para pagamento baseado em ações	33.756	9.742																																																																		
Outras obrigações trabalhistas	–	11.169																																																																		
Total	33.756	144.088																																																																		
18. Obrigações tributárias																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>PIS e COFINS a recolher</td> <td>136</td> <td>228</td> </tr> <tr> <td>ISS a recolher</td> <td>–</td> <td>77.511</td> </tr> <tr> <td>IRPJ e CSLL a recolher</td> <td>–</td> <td>41.938</td> </tr> <tr> <td>IRRF a recolher</td> <td>1</td> <td>48</td> </tr> <tr> <td>Outros impostos a recolher</td> <td>51</td> <td>13.508</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>188</td> <td>162.638</td> </tr> <tr> <td>Circulante</td> <td>188</td> <td>421</td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td>–</td> <td>6.144</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	PIS e COFINS a recolher	136	228	ISS a recolher	–	77.511	IRPJ e CSLL a recolher	–	41.938	IRRF a recolher	1	48	Outros impostos a recolher	51	13.508	Total	188	162.638	Circulante	188	421	Não circulante	–	6.144																																	
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
PIS e COFINS a recolher	136	228																																																																		
ISS a recolher	–	77.511																																																																		
IRPJ e CSLL a recolher	–	41.938																																																																		
IRRF a recolher	1	48																																																																		
Outros impostos a recolher	51	13.508																																																																		
Total	188	162.638																																																																		
Circulante	188	421																																																																		
Não circulante	–	6.144																																																																		
19. Parcelamento de tributos – Entre os anos de 2011 e 2013, mediante Leis nº 11.941 e nº 12.966, e em 2017, mediante Lei nº 13.496, as investidas da Companhia realizaram parcelamentos de dívidas tributárias. Foram realizados parcelamentos de dívidas de PIS, COFINS, IPI e INSS. O saldo em aberto no consolidado é como segue:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Total</td> <td>61.040</td> <td>60.030</td> </tr> <tr> <td>Circulante</td> <td>10.184</td> <td>8.863</td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td>50.856</td> <td>51.167</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	Total	61.040	60.030	Circulante	10.184	8.863	Não circulante	50.856	51.167																																																
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
Total	61.040	60.030																																																																		
Circulante	10.184	8.863																																																																		
Não circulante	50.856	51.167																																																																		
A movimentação dos parcelamentos de impostos no período de doze meses findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 é como segue:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2020</td> <td>51.636</td> <td>51.636</td> </tr> <tr> <td>Adição por combinação de negócio</td> <td>18.659</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>6.589</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Juros incorridos</td> <td>3.185</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Amortização de principal</td> <td>(15.068)</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td>(4.971)</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2021</td> <td>60.030</td> <td>60.030</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>5.237</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Juros incorridos</td> <td>4.490</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Amortização de principal</td> <td>(4.208)</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td>(4.509)</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Saldo final em 31 de dezembro de 2022</td> <td>61.040</td> <td>61.040</td> </tr> </tbody> </table>							2022	2021	Saldo final em 31 de dezembro de 2020	51.636	51.636	Adição por combinação de negócio	18.659	–	Adição	6.589	–	Juros incorridos	3.185	–	Amortização de principal	(15.068)	–	Juros pagos	(4.971)	–	Saldo final em 31 de dezembro de 2021	60.030	60.030	Adição	5.237	–	Juros incorridos	4.490	–	Amortização de principal	(4.208)	–	Juros pagos	(4.509)	–	Saldo final em 31 de dezembro de 2022	61.040	61.040																								
	2022	2021																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2020	51.636	51.636																																																																		
Adição por combinação de negócio	18.659	–																																																																		
Adição	6.589	–																																																																		
Juros incorridos	3.185	–																																																																		
Amortização de principal	(15.068)	–																																																																		
Juros pagos	(4.971)	–																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2021	60.030	60.030																																																																		
Adição	5.237	–																																																																		
Juros incorridos	4.490	–																																																																		
Amortização de principal	(4.208)	–																																																																		
Juros pagos	(4.509)	–																																																																		
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	61.040	61.040																																																																		
Os vencimentos das parcelas classificadas no não circulante são os seguintes em 31 de dezembro de 2022:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Ano de vencimento</th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2024</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>2025</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>2026</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>2027</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>2028 em diante</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>–</td> <td>–</td> </tr> </tbody> </table>						Ano de vencimento	Controladora	Consolidado		2022	2021	2024	–	–	2025	–	–	2026	–	–	2027	–	–	2028 em diante	–	–	Total	–	–																																							
Ano de vencimento	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
2024	–	–																																																																		
2025	–	–																																																																		
2026	–	–																																																																		
2027	–	–																																																																		
2028 em diante	–	–																																																																		
Total	–	–																																																																		
20. Contas a pagar – aquisição de empresas																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aquisição de parcela minoritária GMI – valor depositado</td> <td>1.321</td> <td>1.429</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Grupo CMM</td> <td>19.051</td> <td>20.031</td> </tr> <tr> <td>Aquisição SAMP e SAMES</td> <td>7.420</td> <td>17.655</td> </tr> <tr> <td>Aquisição UNIHOOSP</td> <td>9.247</td> <td>14.268</td> </tr> <tr> <td>Aquisição GMI</td> <td>–</td> <td>10.249</td> </tr> <tr> <td>Aquisição UTIN</td> <td>876</td> <td>1.155</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Plena</td> <td>–</td> <td>104</td> </tr> <tr> <td>Aquisição – Humana Sul</td> <td>4.555</td> <td>16.659</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Hospital de Alagoinhas</td> <td>22.691</td> <td>20.634</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Grupo São Bernardo</td> <td>84.196</td> <td>85.534</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Hospital e Maternidade São Marcos</td> <td>5.396</td> <td>10.236</td> </tr> <tr> <td>Aquisição Gestão e Transformação</td> <td>477</td> <td>–</td> </tr> <tr> <td>Total de parcela retida (Sellers Finance) (a)</td> <td>155.230</td> <td>197.954</td> </tr> <tr> <td>HCA (ações)</td> <td>–</td> <td>8.631</td> </tr> <tr> <td>Total a ser pago com troca de ações (b)</td> <td>155.230</td> <td>8.631</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td>44.603</td> <td>60.339</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td>110.627</td> <td>146.246</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>155.230</td> <td>206.585</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	Aquisição de parcela minoritária GMI – valor depositado	1.321	1.429	Aquisição Grupo CMM	19.051	20.031	Aquisição SAMP e SAMES	7.420	17.655	Aquisição UNIHOOSP	9.247	14.268	Aquisição GMI	–	10.249	Aquisição UTIN	876	1.155	Aquisição Plena	–	104	Aquisição – Humana Sul	4.555	16.659	Aquisição Hospital de Alagoinhas	22.691	20.634	Aquisição Grupo São Bernardo	84.196	85.534	Aquisição Hospital e Maternidade São Marcos	5.396	10.236	Aquisição Gestão e Transformação	477	–	Total de parcela retida (Sellers Finance) (a)	155.230	197.954	HCA (ações)	–	8.631	Total a ser pago com troca de ações (b)	155.230	8.631	Passivo circulante	44.603	60.339	Passivo não circulante	110.627	146.246	Total	155.230	206.585			
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
Aquisição de parcela minoritária GMI – valor depositado	1.321	1.429																																																																		
Aquisição Grupo CMM	19.051	20.031																																																																		
Aquisição SAMP e SAMES	7.420	17.655																																																																		
Aquisição UNIHOOSP	9.247	14.268																																																																		
Aquisição GMI	–	10.249																																																																		
Aquisição UTIN	876	1.155																																																																		
Aquisição Plena	–	104																																																																		
Aquisição – Humana Sul	4.555	16.659																																																																		
Aquisição Hospital de Alagoinhas	22.691	20.634																																																																		
Aquisição Grupo São Bernardo	84.196	85.534																																																																		
Aquisição Hospital e Maternidade São Marcos	5.396	10.236																																																																		
Aquisição Gestão e Transformação	477	–																																																																		
Total de parcela retida (Sellers Finance) (a)	155.230	197.954																																																																		
HCA (ações)	–	8.631																																																																		
Total a ser pago com troca de ações (b)	155.230	8.631																																																																		
Passivo circulante	44.603	60.339																																																																		
Passivo não circulante	110.627	146.246																																																																		
Total	155.230	206.585																																																																		
A movimentação das contas a pagar por aquisição de empresas é como segue:																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2020</td> <td>183.202</td> <td>183.202</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de preço de aquisições anteriores a 2021</td> <td>–</td> <td>(2.058)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de preço de aquisições de 2021</td> <td>–</td> <td>(431)</td> </tr> <tr> <td>Adição por combinação de negócios</td> <td>–</td> <td>169.129</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos efetuados</td> <td>–</td> <td>(136.013)</td> </tr> <tr> <td>Liquidação com troca de ações</td> <td>–</td> <td>(28.424)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste a valor presente</td> <td>–</td> <td>7.206</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária</td> <td>–</td> <td>13.974</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2021</td> <td>206.585</td> <td>206.585</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de preço de aquisições</td> <td>–</td> <td>7.470</td> </tr> <tr> <td>Adição</td> <td>–</td> <td>477</td> </tr> <tr> <td>Pagamentos efetuados</td> <td>–</td> <td>(32.429)</td> </tr> <tr> <td>Compensação entre GRC e contas a pagar – aquisição de empresas</td> <td>–</td> <td>(39.781)</td> </tr> <tr> <td>Liquidação com troca de ações</td> <td>–</td> <td>(8.631)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste a valor presente</td> <td>–</td> <td>887</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária</td> <td>–</td> <td>20.652</td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td> <td>155.230</td> <td>155.230</td> </tr> </tbody> </table>							Controladora	Consolidado		2022	2021	Saldo em 31 de dezembro de 2020	183.202	183.202	Ajuste de preço de aquisições anteriores a 2021	–	(2.058)	Ajuste de preço de aquisições de 2021	–	(431)	Adição por combinação de negócios	–	169.129	Pagamentos efetuados	–	(136.013)	Liquidação com troca de ações	–	(28.424)	Ajuste a valor presente	–	7.206	Atualização monetária	–	13.974	Saldo em 31 de dezembro de 2021	206.585	206.585	Ajuste de preço de aquisições	–	7.470	Adição	–	477	Pagamentos efetuados	–	(32.429)	Compensação entre GRC e contas a pagar – aquisição de empresas	–	(39.781)	Liquidação com troca de ações	–	(8.631)	Ajuste a valor presente	–	887	Atualização monetária	–	20.652	Saldo em 31 de dezembro de 2022	155.230	155.230						
	Controladora	Consolidado																																																																		
	2022	2021																																																																		
Saldo em 31 de dezembro de 2020	183.202	183.202																																																																		
Ajuste de preço de aquisições anteriores a 2021	–	(2.058)																																																																		
Ajuste de preço de aquisições de 2021	–	(431)																																																																		
Adição por combinação de negócios	–	169.129																																																																		
Pagamentos efetuados	–	(136.013)																																																																		
Liquidação com troca de ações	–	(28.424)																																																																		
Ajuste a valor presente	–	7.206																																																																		
Atualização monetária	–	13.974																																																																		
Saldo em 31 de dezembro de 2021	206.585	206.585																																																																		
Ajuste de preço de aquisições	–	7.470																																																																		
Adição	–	477																																																																		
Pagamentos efetuados	–	(32.429)																																																																		
Compensação entre GRC e contas a pagar – aquisição de empresas	–	(39.781)																																																																		
Liquidação com troca de ações	–	(8.631)																																																																		
Ajuste a valor presente	–	887																																																																		
Atualização monetária	–	20.652																																																																		
Saldo em 31 de dezembro de 2022	155.230	155.230																																																																		
(a) Valor retido para eventuais contingências, conforme acordado entre as partes. (b) Valor registrado no passivo referente ao montante das aquisições de HCA cuja aquisição foi realizada pela Controladora e liquidada através de troca por ações da Athena Brasil, vide Nota 3.1.3.																																																																				
continua ...																																																																				



... continuação

Athena Saúde Brasil S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
21. Partes relacionadas	Controladora 2022						Controladora 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
	Resultado			Resultado			Resultado			Resultado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
Empresa	Despesas/ custos	Receita/ taxas	Ativo Contas a receber	Passivo Contas a pagar	Despesas/ custos	Receita/ taxas	Ativo Contas a receber	Passivo Contas a pagar	Despesas/ custos	Receita/ taxas	Ativo Contas a receber	Passivo Contas a pagar																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Athena Healthcare Holding S.A.	-	-	4.547	-	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Consolidado 2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Consolidado 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<p>Nota 1.5. (b) Despesa decorrente da mudança na data para oferta inicial de ações da Companhia (IPO), condição de vesting, após a desistência. 26. Resultado financeiro</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receitas financeiras:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Descontos de fornecedores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.942</td> <td>1.570</td> </tr> <tr> <td>Juros ativos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>5.763</td> <td>9.280</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.318</td> <td>26</td> </tr> <tr> <td>Rendimentos de aplicações financeiras</td> <td>40.062</td> <td>17.226</td> <td>46.463</td> <td>20.845</td> </tr> <tr> <td>Rendimentos de aplicações financeiras ANS</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>32.569</td> <td>9.209</td> </tr> <tr> <td>Variação monetária</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>9.413</td> <td>16.087</td> </tr> <tr> <td>Receitas por recebimentos em atraso</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>11.319</td> <td>3.446</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas financeiras</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.720</td> <td>2.485</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>40.062</td> <td>17.226</td> <td>119.507</td> <td>62.948</td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos</td> <td>(147.971)</td> <td>(33.663)</td> <td>(165.253)</td> <td>(43.423)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre arrendamento</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(25.671)</td> <td>(21.052)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre parcelamento de impostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(4.490)</td> <td>(3.185)</td> </tr> <tr> <td>Juros/AVP sobre aquisição de empresas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(21.452)</td> <td>(8.010)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(4.965)</td> <td>(2.114)</td> </tr> <tr> <td>Juros e variação monetária</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(14.533)</td> <td>(14.816)</td> </tr> <tr> <td>Descontos concedidos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.511)</td> <td>(11.700)</td> </tr> <tr> <td>Multas e tarifas bancárias</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(5.318)</td> <td>(8.179)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas financeiras</td> <td>(616)</td> <td>(53)</td> <td>(8.403)</td> <td>(4.833)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(148.587)</td> <td>(33.716)</td> <td>(258.596)</td> <td>(117.312)</td> </tr> <tr> <td>Resultado financeiro, líquido</td> <td>(108.525)</td> <td>(16.490)</td> <td>(139.089)</td> <td>(54.364)</td> </tr> <tr> <td colspan="5">27. Imposto de renda e contribuição social – A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 se encontra disposta abaixo:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos correntes</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>-</td> <td>(746)</td> <td>(43.685)</td> <td>(35.424)</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>-</td> <td>(270)</td> <td>(15.706)</td> <td>(16.874)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>-</td> <td>(1.016)</td> <td>(59.391)</td> <td>(52.298)</td> </tr> <tr> <td>Impostos diferidos</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>12.037</td> <td>4.748</td> <td>61.658</td> <td>38.797</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>4.326</td> <td>1.709</td> <td>18.778</td> <td>25.677</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>16.363</td> <td>6.457</td> <td>80.436</td> <td>64.474</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table> </td></tr></tbody></table></td></tr></tbody></table>													Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	Receitas financeiras:					Descontos de fornecedores	-	-	3.942	1.570	Juros ativos	-	-	5.763	9.280	Variação cambial	-	-	3.318	26	Rendimentos de aplicações financeiras	40.062	17.226	46.463	20.845	Rendimentos de aplicações financeiras ANS	-	-	32.569	9.209	Variação monetária	-	-	9.413	16.087	Receitas por recebimentos em atraso	-	-	11.319	3.446	Outras receitas financeiras	-	-	6.720	2.485	Total	40.062	17.226	119.507	62.948	Despesas financeiras:					Juros sobre empréstimos	(147.971)	(33.663)	(165.253)	(43.423)	Juros sobre arrendamento	-	-	(25.671)	(21.052)	Juros sobre parcelamento de impostos	-	-	(4.490)	(3.185)	Juros/AVP sobre aquisição de empresas	-	-	(21.452)	(8.010)	Variação cambial	-	-	(4.965)	(2.114)	Juros e variação monetária	-	-	(14.533)	(14.816)	Descontos concedidos	-	-	(8.511)	(11.700)	Multas e tarifas bancárias	-	-	(5.318)	(8.179)	Outras despesas financeiras	(616)	(53)	(8.403)	(4.833)	Total	(148.587)	(33.716)	(258.596)	(117.312)	Resultado financeiro, líquido	(108.525)	(16.490)	(139.089)	(54.364)	27. Imposto de renda e contribuição social – A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 se encontra disposta abaixo:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos correntes</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>-</td> <td>(746)</td> <td>(43.685)</td> <td>(35.424)</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>-</td> <td>(270)</td> <td>(15.706)</td> <td>(16.874)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>-</td> <td>(1.016)</td> <td>(59.391)</td> <td>(52.298)</td> </tr> <tr> <td>Impostos diferidos</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>12.037</td> <td>4.748</td> <td>61.658</td> <td>38.797</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>4.326</td> <td>1.709</td> <td>18.778</td> <td>25.677</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>16.363</td> <td>6.457</td> <td>80.436</td> <td>64.474</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table> </td></tr></tbody></table>						Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	Impostos correntes					Imposto de renda	-	(746)	(43.685)	(35.424)	Contribuição social	-	(270)	(15.706)	(16.874)		-	(1.016)	(59.391)	(52.298)	Impostos diferidos					Imposto de renda	12.037	4.748	61.658	38.797	Contribuição social	4.326	1.709	18.778	25.677	Total	16.363	6.457	80.436	64.474	Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176	A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table>						Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(191.685)	(69.625)	(194.853)	(73.963)	Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%	65.173	23.673	66.250	25.147	Ajustes para obtenção da alíquota efetiva	(22.480)	(801)	-	-	Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-	Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)	21.731	(17.353)	125.061	(6.697)	Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador	-	-	(339)	216	Compensação de prejuízos fiscais e base negativa	-	-	(8.246)	-	Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)	(48.061)	(102)	(161.702)	(5.765)	Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido	-	-	-	768	Outros	-	24	21	(1.493)	Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176	(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>						2023	2024	2025	2026	2027-2030	Total	7.877	12.907	12.462	33.703	47.166	114.115		Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table>						2021	Adições (baixas) que afetaram o resultado	Adições (baixas) que afetaram o patrimônio	2022	Ativo					Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição	70.049	44.066	-	114.115	Provisão para perda esperada de crédito	36.294	10.188	-	46.482	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	16.017	14.358	-	30.375	Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios	11.600	6.162	-	17.762	Efeitos sobre arrendamento mercantil	6.252	(14.723)	-	(8.471)	Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS	592	(1.022)	-	(430)	Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal	9.282	8.395	-	17.677	Pagamento baseado em ações	15.064	15.564	-	30.628	Outros	9.082	(2.593)	-	6.489	Total do ativo fiscal diferido	174.232	80.395	(2.824)	251.803	Passivo					Custo atribuído – ativo imobilizado	(16.543)	52	-	(16.491)	Outros	-	(11)	-	(11)	Total do passivo fiscal diferido	(16.543)	41	-	(16.502)	Efeito líquido	157.689	80.436	(2.824)	235.301
	Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Receitas financeiras:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Descontos de fornecedores	-	-	3.942	1.570																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Juros ativos	-	-	5.763	9.280																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Variação cambial	-	-	3.318	26																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Rendimentos de aplicações financeiras	40.062	17.226	46.463	20.845																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Rendimentos de aplicações financeiras ANS	-	-	32.569	9.209																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Variação monetária	-	-	9.413	16.087																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Receitas por recebimentos em atraso	-	-	11.319	3.446																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outras receitas financeiras	-	-	6.720	2.485																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total	40.062	17.226	119.507	62.948																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Despesas financeiras:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Juros sobre empréstimos	(147.971)	(33.663)	(165.253)	(43.423)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Juros sobre arrendamento	-	-	(25.671)	(21.052)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Juros sobre parcelamento de impostos	-	-	(4.490)	(3.185)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Juros/AVP sobre aquisição de empresas	-	-	(21.452)	(8.010)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Variação cambial	-	-	(4.965)	(2.114)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Juros e variação monetária	-	-	(14.533)	(14.816)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Descontos concedidos	-	-	(8.511)	(11.700)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Multas e tarifas bancárias	-	-	(5.318)	(8.179)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outras despesas financeiras	(616)	(53)	(8.403)	(4.833)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total	(148.587)	(33.716)	(258.596)	(117.312)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Resultado financeiro, líquido	(108.525)	(16.490)	(139.089)	(54.364)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
27. Imposto de renda e contribuição social – A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 se encontra disposta abaixo:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos correntes</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>-</td> <td>(746)</td> <td>(43.685)</td> <td>(35.424)</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>-</td> <td>(270)</td> <td>(15.706)</td> <td>(16.874)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>-</td> <td>(1.016)</td> <td>(59.391)</td> <td>(52.298)</td> </tr> <tr> <td>Impostos diferidos</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda</td> <td>12.037</td> <td>4.748</td> <td>61.658</td> <td>38.797</td> </tr> <tr> <td>Contribuição social</td> <td>4.326</td> <td>1.709</td> <td>18.778</td> <td>25.677</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>16.363</td> <td>6.457</td> <td>80.436</td> <td>64.474</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table> </td></tr></tbody></table>						Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	Impostos correntes					Imposto de renda	-	(746)	(43.685)	(35.424)	Contribuição social	-	(270)	(15.706)	(16.874)		-	(1.016)	(59.391)	(52.298)	Impostos diferidos					Imposto de renda	12.037	4.748	61.658	38.797	Contribuição social	4.326	1.709	18.778	25.677	Total	16.363	6.457	80.436	64.474	Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176	A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table>						Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(191.685)	(69.625)	(194.853)	(73.963)	Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%	65.173	23.673	66.250	25.147	Ajustes para obtenção da alíquota efetiva	(22.480)	(801)	-	-	Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-	Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)	21.731	(17.353)	125.061	(6.697)	Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador	-	-	(339)	216	Compensação de prejuízos fiscais e base negativa	-	-	(8.246)	-	Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)	(48.061)	(102)	(161.702)	(5.765)	Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido	-	-	-	768	Outros	-	24	21	(1.493)	Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176	(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>						2023	2024	2025	2026	2027-2030	Total	7.877	12.907	12.462	33.703	47.166	114.115		Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table>						2021	Adições (baixas) que afetaram o resultado	Adições (baixas) que afetaram o patrimônio	2022	Ativo					Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição	70.049	44.066	-	114.115	Provisão para perda esperada de crédito	36.294	10.188	-	46.482	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	16.017	14.358	-	30.375	Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios	11.600	6.162	-	17.762	Efeitos sobre arrendamento mercantil	6.252	(14.723)	-	(8.471)	Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS	592	(1.022)	-	(430)	Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal	9.282	8.395	-	17.677	Pagamento baseado em ações	15.064	15.564	-	30.628	Outros	9.082	(2.593)	-	6.489	Total do ativo fiscal diferido	174.232	80.395	(2.824)	251.803	Passivo					Custo atribuído – ativo imobilizado	(16.543)	52	-	(16.491)	Outros	-	(11)	-	(11)	Total do passivo fiscal diferido	(16.543)	41	-	(16.502)	Efeito líquido	157.689	80.436	(2.824)	235.301																																																																																																																																				
	Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Impostos correntes																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imposto de renda	-	(746)	(43.685)	(35.424)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Contribuição social	-	(270)	(15.706)	(16.874)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	-	(1.016)	(59.391)	(52.298)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Impostos diferidos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Imposto de renda	12.037	4.748	61.658	38.797																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Contribuição social	4.326	1.709	18.778	25.677																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total	16.363	6.457	80.436	64.474																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
A conciliação do imposto de renda e da contribuição social contábeis e o montante determinado pela alíquota nominal conforme apresentado a seguir:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora 2022</th> <th>Controladora 2021</th> <th>Consolidado 2022</th> <th>Consolidado 2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(191.685)</td> <td>(69.625)</td> <td>(194.853)</td> <td>(73.963)</td> </tr> <tr> <td>Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%</td> <td>65.173</td> <td>23.673</td> <td>66.250</td> <td>25.147</td> </tr> <tr> <td>Ajustes para obtenção da alíquota efetiva</td> <td>(22.480)</td> <td>(801)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado de equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)</td> <td>21.731</td> <td>(17.353)</td> <td>125.061</td> <td>(6.697)</td> </tr> <tr> <td>Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(339)</td> <td>216</td> </tr> <tr> <td>Compensação de prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(8.246)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)</td> <td>(48.061)</td> <td>(102)</td> <td>(161.702)</td> <td>(5.765)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>768</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>24</td> <td>21</td> <td>(1.493)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td>16.363</td> <td>5.441</td> <td>21.045</td> <td>12.176</td> </tr> <tr> <td colspan="5">(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="5">Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:</td> </tr> <tr> <td colspan="5"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> </tbody> </table>						Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021	(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(191.685)	(69.625)	(194.853)	(73.963)	Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%	65.173	23.673	66.250	25.147	Ajustes para obtenção da alíquota efetiva	(22.480)	(801)	-	-	Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-	Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)	21.731	(17.353)	125.061	(6.697)	Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador	-	-	(339)	216	Compensação de prejuízos fiscais e base negativa	-	-	(8.246)	-	Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)	(48.061)	(102)	(161.702)	(5.765)	Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido	-	-	-	768	Outros	-	24	21	(1.493)	Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176	(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>						2023	2024	2025	2026	2027-2030	Total	7.877	12.907	12.462	33.703	47.166	114.115		Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:					<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table>						2021	Adições (baixas) que afetaram o resultado	Adições (baixas) que afetaram o patrimônio	2022	Ativo					Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição	70.049	44.066	-	114.115	Provisão para perda esperada de crédito	36.294	10.188	-	46.482	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	16.017	14.358	-	30.375	Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios	11.600	6.162	-	17.762	Efeitos sobre arrendamento mercantil	6.252	(14.723)	-	(8.471)	Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS	592	(1.022)	-	(430)	Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal	9.282	8.395	-	17.677	Pagamento baseado em ações	15.064	15.564	-	30.628	Outros	9.082	(2.593)	-	6.489	Total do ativo fiscal diferido	174.232	80.395	(2.824)	251.803	Passivo					Custo atribuído – ativo imobilizado	(16.543)	52	-	(16.491)	Outros	-	(11)	-	(11)	Total do passivo fiscal diferido	(16.543)	41	-	(16.502)	Efeito líquido	157.689	80.436	(2.824)	235.301																																																																																																																																																																																																
	Controladora 2022	Controladora 2021	Consolidado 2022	Consolidado 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(191.685)	(69.625)	(194.853)	(73.963)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Despesa com imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal de 34%	65.173	23.673	66.250	25.147																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Ajustes para obtenção da alíquota efetiva	(22.480)	(801)	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Receitas não tributáveis (despesas indutíveis)	21.731	(17.353)	125.061	(6.697)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Dedução de benefícios programa alimentação trabalhador	-	-	(339)	216																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Compensação de prejuízos fiscais e base negativa	-	-	(8.246)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Efeito dos impostos diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal não constituídos (a)	(48.061)	(102)	(161.702)	(5.765)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Imposto de renda e contribuição social apurado no lucro presumido	-	-	-	768																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outros	-	24	21	(1.493)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Imposto de renda e contribuição social no resultado	16.363	5.441	21.045	12.176																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(a) Valor corresponde à apuração dos prejuízos fiscais e base negativa do exercício nas Holdings, para os quais não são constituídos impostos diferidos. 27.1. Impostos diferidos: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social tenham as seguintes realizações:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2024</th> <th>2025</th> <th>2026</th> <th>2027-2030</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7.877</td> <td>12.907</td> <td>12.462</td> <td>33.703</td> <td>47.166</td> <td>114.115</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>						2023	2024	2025	2026	2027-2030	Total	7.877	12.907	12.462	33.703	47.166	114.115																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	2023	2024	2025	2026	2027-2030	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																	
7.877	12.907	12.462	33.703	47.166	114.115																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
Para as demais diferenças temporárias a Administração estima a realização entre 1 e 5 anos. Imposto diferido sobre prejuízos fiscais não contabilizado: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui 89.643 de tributos diferidos sobre prejuízos fiscais não contabilizados (R\$R\$41.021 em 2021). 27.2. Impostos diferidos consolidados: O prejuízo fiscal acumulado possui compensação limitada a 30% do lucro tributável gerado em cada exercício fiscal e não possui data de vencimento. A expectativa da Companhia é que os créditos fiscais diferidos sobre os saldos de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social e as demais diferenças temporárias sejam realizadas em um ou cinco anos. A movimentação dos efeitos de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, calculadas de acordo com a alíquota nominal de 34% está composta conforme segue:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o resultado</th> <th>Adições (baixas) que afetaram o patrimônio</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição</td> <td>70.049</td> <td>44.066</td> <td>-</td> <td>114.115</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perda esperada de crédito</td> <td>36.294</td> <td>10.188</td> <td>-</td> <td>46.482</td> </tr> <tr> <td>Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas</td> <td>16.017</td> <td>14.358</td> <td>-</td> <td>30.375</td> </tr> <tr> <td>Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios</td> <td>11.600</td> <td>6.162</td> <td>-</td> <td>17.762</td> </tr> <tr> <td>Efeitos sobre arrendamento mercantil</td> <td>6.252</td> <td>(14.723)</td> <td>-</td> <td>(8.471)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS</td> <td>592</td> <td>(1.022)</td> <td>-</td> <td>(430)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal</td> <td>9.282</td> <td>8.395</td> <td>-</td> <td>17.677</td> </tr> <tr> <td>Pagamento baseado em ações</td> <td>15.064</td> <td>15.564</td> <td>-</td> <td>30.628</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>9.082</td> <td>(2.593)</td> <td>-</td> <td>6.489</td> </tr> <tr> <td>Total do ativo fiscal diferido</td> <td>174.232</td> <td>80.395</td> <td>(2.824)</td> <td>251.803</td> </tr> <tr> <td>Passivo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído – ativo imobilizado</td> <td>(16.543)</td> <td>52</td> <td>-</td> <td>(16.491)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>(11)</td> <td>-</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Total do passivo fiscal diferido</td> <td>(16.543)</td> <td>41</td> <td>-</td> <td>(16.502)</td> </tr> <tr> <td>Efeito líquido</td> <td>157.689</td> <td>80.436</td> <td>(2.824)</td> <td>235.301</td> </tr> </tbody> </table>						2021	Adições (baixas) que afetaram o resultado	Adições (baixas) que afetaram o patrimônio	2022	Ativo					Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição	70.049	44.066	-	114.115	Provisão para perda esperada de crédito	36.294	10.188	-	46.482	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	16.017	14.358	-	30.375	Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios	11.600	6.162	-	17.762	Efeitos sobre arrendamento mercantil	6.252	(14.723)	-	(8.471)	Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS	592	(1.022)	-	(430)	Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal	9.282	8.395	-	17.677	Pagamento baseado em ações	15.064	15.564	-	30.628	Outros	9.082	(2.593)	-	6.489	Total do ativo fiscal diferido	174.232	80.395	(2.824)	251.803	Passivo					Custo atribuído – ativo imobilizado	(16.543)	52	-	(16.491)	Outros	-	(11)	-	(11)	Total do passivo fiscal diferido	(16.543)	41	-	(16.502)	Efeito líquido	157.689	80.436	(2.824)	235.301																																																																																																																																																																																																																																																																																														
	2021	Adições (baixas) que afetaram o resultado	Adições (baixas) que afetaram o patrimônio	2022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Ativo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição	70.049	44.066	-	114.115																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Provisão para perda esperada de crédito	36.294	10.188	-	46.482																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	16.017	14.358	-	30.375																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Amortização da mais-valia sobre combinações de negócios	11.600	6.162	-	17.762																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Efeitos sobre arrendamento mercantil	6.252	(14.723)	-	(8.471)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Provisão para eventos ocorridos e não avisados – SUS	592	(1.022)	-	(430)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Ajuste de taxa de amortização e depreciação fiscal	9.282	8.395	-	17.677																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Pagamento baseado em ações	15.064	15.564	-	30.628																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outros	9.082	(2.593)	-	6.489																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total do ativo fiscal diferido	174.232	80.395	(2.824)	251.803																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Passivo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Custo atribuído – ativo imobilizado	(16.543)	52	-	(16.491)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outros	-	(11)	-	(11)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total do passivo fiscal diferido	(16.543)	41	-	(16.502)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Efeito líquido	157.689	80.436	(2.824)	235.301																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



...continuação

Athena Saúde Brasil S.A.

28. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos – 28.1. Considerações gerais: No curso normal de suas operações, a Companhia e suas controladas estão expostas a riscos de mercado – taxa de juros, taxas de câmbio, risco de crédito e risco de liquidez.

Companhia e/ou suas controladas a incorrerem em perdas financeiras. A Companhia e suas controladas adotaram a política de apenas negociar com contrapartes que possuam capacidade de crédito e obtenham garantias suficientes, quando apropriado, somente como meio de mitigar o risco de perda financeira por motivo de inadimplência.

Table with 2 columns: Premissa and Índice. Rows include Volatilidade esperada, Inflação projetada, Taxa de juros livre de risco.

Movimentação durante o período: Em 16 de abril de 2021 foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia o grupamento da totalidade das ações ordinárias representativas do capital social, à razão de 4:1, sendo mantido o valor do capital social da Companhia.

Table for 31 de dezembro de 2022. Columns: Valor Contábil, Fluxo de caixa, 6 meses ou menos, 6 a 12 meses, 1 a 2 anos, 2 a 5 anos, Acima de 5 anos. Rows: Empréstimos e financiamentos, Fornecedores.

Table for 31 de dezembro de 2021. Columns: Valor Contábil, Fluxo de caixa, 6 meses ou menos, 6 a 12 meses, 1 a 2 anos, 2 a 5 anos, Acima de 5 anos. Rows: Empréstimos e financiamentos, Parcelamentos de impostos, Fornecedores.

Table for 31 de dezembro de 2021. Columns: Valor Contábil, Fluxo de caixa, 6 meses ou menos, 6 a 12 meses, 1 a 2 anos, 2 a 5 anos, Acima de 5 anos. Rows: Empréstimos e financiamentos, Contas a pagar – aquisição de empresas, Fornecedores.

Table for 31 de dezembro de 2021. Columns: Valor Contábil, Fluxo de caixa, 6 meses ou menos, 6 a 12 meses, 1 a 2 anos, 2 a 5 anos, Acima de 5 anos. Rows: Empréstimos e financiamentos, Parcelamentos de impostos, Fornecedores.

Risco de seguro: O modelo de negócio da Companhia é baseado na cobrança de mensalidades ou anuidades aos clientes e está exposto a risco de seguro decorrente da flutuação dos custos de plano de saúde. No desenvolvimento e na estruturação de plano de assistência à saúde são levados em consideração o custo do atendimento, o modelo de atendimento que o beneficiário receberá, o modelo de adesão aos planos de assistência à saúde, o modelo de utilização da rede própria ou contratada e os honorários pagos aos profissionais da rede credenciada.

do risco de taxa de juros: A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de taxa de juros, uma vez que elas possuem empréstimos tanto com taxas de juros prefixadas como com pós-fixadas. Esse risco é administrado pela Companhia através da manutenção de um "mix" apropriado de empréstimos a taxas de juros pré-fixadas e pós-fixadas.

Table with 4 columns: Controladora (2022, 2021), Consolidado (2022, 2021). Rows: Custo amortizado, Custo não amortizado.

Table for Ativos financeiros Circulante. Columns: 2022, 2021. Rows: Aplicações financeiras restritas, Contas a receber, Partes relacionadas Não circulante, Partes relacionadas Passivos financeiros Circulante, Fornecedores, Arrendamentos, Empréstimos e financiamentos, Dividendos a pagar, Contas a pagar – Aquisição de empresas, Parcelamentos de impostos.

Table for Ativos financeiros Circulante. Columns: 2022, 2021. Rows: Aplicações financeiras, Os ativos e passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado aproximam-se dos respectivos valores justos, pois são ajustados por provisões, valores presentes e/ou atualizados por taxas de mercado pós-fixadas.

Resultado de Juros sobre o caixa líquido indexado em CDI: Taxa anual do CDI em dezembro de 2022

29. Pagamento baseado em ações: O plano de pagamento baseado em ações foi originalmente outorgado considerando as ações da Athena Healthcare, em 31 de janeiro de 2020.

31. Transações que não afetaram caixa – Transações abaixo relacionadas não afetaram o caixa no exercício: Direto de uso – Adições e remensurações, Troca de ações na aquisição, Aumento de Capital com troca de ações, Cisão da Athena Bahia, Incorporação de controladas, Parcelamento de impostos.

Table with 3 columns: Nota, 2022, 2021. Rows: Ativo (Ativos fiscais diferidos), Passivo (Obrigações sociais e trabalhistas, Patrimônio líquido), Resultado (Despesa com pagamento baseado em ações).

30. Cobertura de seguros – A contratação de apólices de seguros da Companhia é realizada a nível de grupo econômico de forma que tanto a Companhia quanto suas controladas contém cobertura dos sinistros nos termos das respectivas apólices. Os seguros são contratados com base na natureza da operação. Conforme demonstrado abaixo, em 31 de dezembro de 2022, a Companhia detinha apólices de seguros compreensivas, para cobertura de incêndios, raios, explosões e implosões relacionados aos riscos declarados de suas unidades em operação, equipamentos de alto custo e veículos, bem como seguro de vida de funcionários e de responsabilidade civil para os administradores, diretores e conselheiros do Grupo.

Table with 3 columns: Itens, Tipo de Cobertura, Limite de Indenização. Rows: Edifícios, Instalações, móveis, utensílios e estoques; D&O; Frota de Veículos; Funcionários.

Table with 4 columns: Controladora (2022, 2021), Consolidado (2022, 2021). Rows: Direito de uso – Adições e remensurações, Troca de ações na aquisição, Aumento de Capital com troca de ações, Cisão da Athena Bahia, Incorporação de controladas, Parcelamento de impostos.

32. Eventos subsequentes – Incorporação da Multivida pelo Med Imagem: Em 16 de janeiro de 2023 a Multivida foi incorporada pelo Med Imagem em decorrência do programa de reorganização societária, tendo todos os direitos e obrigações transferidos automaticamente para o Med Imagem. Incorporação da Unihosp pela Humana: Em 18 de janeiro de 2023 a Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) aprovou a incorporação da Unihosp pela Humana. A Humana sucedeu a Unihosp em todos os direitos e obrigações. Em 01 de fevereiro de 2023 o acervo patrimonial da Unihosp foi absorvido pela Humana e por consequência, ocorreu a extinção de Unihosp, com aumento do capital social na Humana no montante de R\$13.

Diretores: Fábio Minamisawa Hirota, Pedro Guilherme Calandrino, Rodrigo Nogueira Silva – CRC CE - 023.516/O

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Acionistas e aos Administradores da Athena Saúde Brasil S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Athena Saúde Brasil S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação

Athena Saúde Brasil S.A.

incluindo aquelas em relação a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia. **Recuperabilidade de ativos não financeiros (impairment) – ágios:** Conforme divulgado nas notas explicativas 2.18 e 14.1, às demonstrações financeiras, em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui ativos não financeiros significativos, representados principalmente pelo ativo intangível de ágios gerados em combinações de negócios. Tais ativos são avaliados anualmente com o objetivo de identificar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas e operacionais que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável, sendo que ativos intangíveis com vidas úteis indefinidas, incluindo os ágios, devem ser submetidos a testes de *impairment* anualmente, independente de indicativos de deterioração. A avaliação quanto à recuperabilidade desses ativos, incluindo a definição das Unidades Geradoras de Caixa (UGC), tem alto grau de subjetividade, assim como é baseado em diversas premissas cuja realização é afetada por projeções de mercado e cenários econômicos incertos. Devido à relevância dos saldos, o nível de incerteza e alto grau de julgamento inerentes à determinação dos valores recuperáveis correspondentes, consideramos esse assunto significativo em nossa auditoria. **Como nossa auditoria conduziu esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros (i) a avaliação dos critérios de definição e identificação das UGCs; (ii) o envolvimento de especialistas para nos auxiliar na avaliação das projeções elaboradas pela diretoria para recuperabilidade destes ativos; (iii) avaliação da adequação e consistência das premissas utilizadas nas estimativas e projeções dos fluxos de caixa futuros comparando-as, quando disponível, com dados de fontes externas, tais como o crescimento econômico projetado e a inflação de custos; (iv) análise da metodologia de cálculo e análise de sensibilidade das premissas; e (v) revisão das divulgações efetuadas pela Companhia nas demonstrações financeiras. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste de valor recuperável dos ativos não financeiros, que está consistente com a avaliação da diretoria, consideramos que os critérios e premissas de valor recuperável adotados pela diretoria, assim como as respectivas divulgações, são aceitáveis, no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. **Provisões técnicas relacionadas à planos de saúde – PEONA:** Conforme descrito nas notas explicativas 2.20 e 15, às demonstrações financeiras a Companhia possui controladas do segmento de operadoras de planos de saúde, e consequentemente registra os passivos relacionados a determinadas provisões técnicas atuariais, em especial a Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA). Os cálculos para determinação de seus valores e do seu teste de adequação de passivos (TAP), são complexos e requerem alto grau de julgamento, principalmente na determinação de metodologias, premissas e estimativas de valores. Em função dos fatores descritos e da relevância dos montantes envolvidos, bem como do impacto que eventuais mudanças nas metodologias e premissas possam ter nas demonstrações financeiras, consideramos esse assunto significativo para a nossa auditoria. **Como nossa auditoria conduziu esse assunto:** Dentro nossos procedimentos de auditoria, avaliamos com o auxílio de nossos especialistas atuariais, as metodologias utilizadas na mensuração da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA) e no Teste de Adequação de Passivos (TAP), quanto a consistência dos dados e razoabilidade das premissas.

Adicionalmente, efetuamos o recálculo das Provisões Técnicas considerando a metodologia atuarial do cálculo e do teste de adequação desse passivo. Também fez parte dos procedimentos de auditoria, os testes das bases de dados cadastrais utilizadas nas projeções atuariais e a avaliação da suficiência das divulgações nas demonstrações financeiras descritas nas notas explicativas 2.20 e 15. Como resultado dos procedimentos, identificamos ajuste de auditoria indicando a necessidade de reversão na PEONA, sendo este ajuste registrado pela Companhia tendo em vista sua materialidade sobre as demonstrações contábeis tomadas como um todo. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a PEONA e o TAP, que está consistente com a avaliação da diretoria, consideramos que os critérios e premissas de avaliação das obrigações atuariais adotadas pela diretoria, assim como as respectivas divulgações nas referidas notas explicativas, são aceitáveis, no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. **Outros assuntos: Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como informação suplementar, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de

fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria planejada e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público. Brasília, 20 de março de 2023.

Brasília, 20 de março de 2023.

EY Ernst & Young
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/O

Alexandre Dias Fernandes
Contador
CRC DF-012460/O

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br



BRDOCS

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira no lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação

Acção 2.1 na aquisição de direitos creditórios elegíveis. Os FIDCs Acção 1.5 e Acção 2.1 tem como objetivo proporcionar aos cotistas a valorização de suas cotas, por meio da aplicação dos recursos do fundo preponderantemente na aquisição de direitos creditórios originados no contexto da realização de operações de pagamento no "Sistema Acção".

16. Provisão para contingências - A Companhia e suas controladas são parte, seja no polo ativo ou passivo, em ações judiciais e processos administrativos perante órgãos governamentais. Provisões são constituídas para todas as contingências/obrigação para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita.

17. Patrimônio líquido - a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022, o capital social totalmente subscrito é de R\$ 104.567 estando o total de R\$ 104.567 integralizado, representado por 10.289.600 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, distribuído da seguinte forma:

Table with columns: Acionistas, Quantidade de ações, Valor nominal, % Capital social. Includes names like Gustavo Danzi de Andrade, Robson Campos dos Santos Cruz, etc.

Conforme divulgado na Nota 13, nos termos da Escritura de Emissão Pública de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, 51% das ações ordinárias representativas do capital social da Companhia estão alienadas fiduciariamente como garantia das referidas debêntures.

João Luiz Jardim Sanches - Diretor Financeiro

Acção Holding Participações S.A.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Receitas (Consolidado), Receita de mercadorias vendidas, Receita de locação, etc.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Custos e despesas por função e natureza, Por função: Custos dos serviços prestados, etc.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Resultados financeiros, Receitas financeiras, Juros ativos, etc.

21. Instrumentos financeiros - a) Instrumentos financeiros: Os principais instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas são caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, transações a receber dos emissores, partes relacionadas, fornecedores, empréstimos, debêntures e contas a pagar a estabelecimentos comerciais.

22. Seguros (Consolidado) - Em 31 de dezembro de 2021, as apólices da Companhia em vigor retratam as seguintes coberturas: Modalidade: Responsabilidade civil, 30.000, 30.000.

Gustavo Danzi de Andrade - Diretor de Produtos e Tecnologia

Acção Holding Participações S.A.

para os instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas. A administração supervisiona a gestão desses riscos. As principais atividades em que se assumem riscos financeiros são regidas por políticas e procedimentos apropriados e os riscos financeiros são identificados, avaliados e gerenciados de acordo com as políticas da Companhia e suas controladas e sua disposição para risco.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Empréstimos (Nota 12), Debêntures (Nota 13), Partes relacionadas (Nota 10), etc.

23. Eventos subsequentes - Em 13 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administração aprovou a 3ª emissão de debêntures privadas conversíveis em ações da espécie com garantia Real e em série única, tendo como a debenturista Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A..

A administração entende que o cenário provável é a manutenção na taxa atual de juros de TJLP, e incremento de aproximadamente 25% na taxa de juros medida pelo CDI, conforme expectativa de mercado.

Table with columns: 2022, 2021. Rows include Aplicações financeiras, Indexadas ao CDI, Títulos e valores mobiliários, etc.

Severino Manoel da Silva - Gerente Contábil e Fiscal - CRC ISP 248.665/0-8

Acção Holding Participações S.A.

análise de sensibilidade utilizando o cenário provável, baseado em projeções emitidas pelo Relatório de Mercado Focus divulgado pelo Banco Central e cenários com elevação e queda de 25% e 50% em cada variável de risco considerada, de forma a medir o impacto econômico destes cenários em relação aos indexadores de juros vigente em 31 de dezembro de 2021, conforme quadro a seguir:

Table with columns: Risco, Cenários (Provável, +25%, +50%, -25%, -50%). Rows include Ativos financeiros, Queda do CDI, Passivos financeiros, etc.

Risco operacional: A política de gestão de riscos operacionais busca identificar, tratar e gerenciar os possíveis riscos operacionais da Companhia e suas controladas, com finalidade de garantir a qualidade do ambiente de controle trazendo mais eficiência aos processos internos.

22. Seguros (Consolidado) - Em 31 de dezembro de 2021, as apólices da Companhia em vigor retratam as seguintes coberturas: Modalidade: Responsabilidade civil, 30.000, 30.000.

A administração entende que o cenário provável é a manutenção na taxa atual de juros de TJLP, e incremento de aproximadamente 25% na taxa de juros medida pelo CDI, conforme expectativa de mercado.

Table with columns: Data, Valor total. Rows include 13/02/2023, 26/02/2023, 26/03/2023, etc.

O prazo de Pagamento das Debêntures vencerá a partir no último Dia Útil do 36º (trigésimo sexto) mês a contar da Data de Emissão conforme definida na Escritura de Emissão.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas. Includes audit opinion, scope, and findings regarding financial statements, internal controls, and risk management.

ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S. Ltda. and Nathália Araújo Domingues Contadora. Includes contact information and QR code.

BRDOCS logo and footer information: Documento assinado e certificado digitalmente. Acesso a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil.

Clube Serviços, Administração e Participações S.A.														
CNPJ nº 07.900.154/0001-89 - NIRE 35.300.329.198														
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em reais, exceto quando expressamente mencionado em contrário)														
BALANÇOS PATRIMONIAIS						DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS								
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado		Receita líquida	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo circulante	850.079	298.744	67.672.099	45.758.661	Passivo circulante	122.708	135.629	13.800.050	9.036.642	-	-	118.377.303	66.643.680	
Caixa e equivalentes de caixa	383.565	42.443	22.982.723	6.876.187	Fornecedores	47.915	69.654	8.740.703	6.907.003	-	-	(73.223.948)	(48.241.267)	
Clientes	160.100	22.500	24.995.843	16.108.625	Empréstimos e financiamentos	-	-	3.141.368	202.782	-	-	-	-	
Impostos a recuperar	356	195	4.303.918	4.224.429	Ir e cs a recolher	9.433	6.050	1.763.510	1.785.396	-	-	-	-	
Outros créditos	306.058	233.605	15.389.615	18.549.420	Obrigações trabalhistas	65.361	59.925	154.470	141.461	-	-	-	-	
Ativo não circulante	22.150.689	11.053.785	289.210	272.778	Passivo não circulante	20.182	1.967.782	26.584.408	23.660.928	14.919.958	(4.958.168)	193.331	(18.467.326)	
Depósitos judiciais	20.118	20.118	136.774	69.652	Prov. para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	-	4.524.174	749.972	-	(4.185.438)	(3.056.666)	(22.583.797)	(17.287.708)	
Investimentos	22.076.853	10.948.515	-	-	Outras contas a pagar	20.182	1.967.782	22.060.233	22.910.956	Outras receitas (despesas)	-	-	-	
Imobilizado	9.087	30.321	16.987	47.670	Capital social	1.509.680	1.509.680	1.509.680	1.509.680	operacionais líquidas	3.359.860	1.379.431	4.574.182	1.920.667
Intangível	44.631	54.831	135.449	155.456	Reservas	21.348.198	7.739.438	21.348.198	7.739.438	Resultado de equiv. patrimonial	15.745.536	(3.280.933)	18.202.946	(3.100.285)
Total do ativo	23.000.768	11.352.529	67.961.309	46.031.439	Total do patrim. liq. da controladora	22.857.878	9.249.118	27.576.851	13.333.869	EBTIDA	14.919.958	(4.958.168)	45.346.686	(64.913)
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						A Diretoria								
	Capital social	Reserva de capital	Ações em tesouraria	Reserva de lucros	Total	Fábio Cicero Alvares Brandão - Diretor								
Saldos em 31/12/21	1.509.680	436.141	(93.648)	7.396.944	9.249.118	Rosemeire de Mattos - Contadora CRC TEC/SP 197.779/O-0								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	14.778.760	14.778.760	As Notas Explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras, as quais estão à disposição na Sede da Empresa								
Dividendos distribuídos	-	-	-	(1.170.000)	(1.170.000)									
Saldos em 31/12/22	1.509.680	436.141	(93.648)	21.005.703	22.857.878									

SPRS PLATÃO CAPITAL II S.A.
 CNPJ/MF 49.933.670/0001-50 - NIRE 35300610971
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 23 DE MARÇO DE 2023
 1. Data, Hora e Local: 23/03/2023, às 10 hrs, na Av. Paulista, nº 1636, cj 4, sala 1, Bela Vista, São Paulo/SP. 2. Convocação e Presença. Dispensadas as formalidades da convocação em vista do comparecimento da totalidade dos acionistas da Cia, nomeados e qualificados na Lista de Presença anexa à presente ata. 3. Mesa Diretora. Salvador Pastore Neto, presidente da mesa, e Diogo Martins Rosa, secretário. 4. Ordem do Dia. Deliberar sobre: a. alteração das Cláusulas 2.1.4.1., 2.1.5.1., 4.4.1.2. e 5.2.2 e inclusão das Cláusulas 4.2.5.4. e 4.2.5.4.1., na Escritura da 1ª (Primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional Fidejussória, para Distribuição Pública, da Companhia ("Escritura de Emissão"); b. autorização para que os Diretores da Cia assinem 1º (primeiro) aditamento à Escritura de Emissão ("Aditamento"); c. ratificação de todos praticados pelos Diretores da Companhia até esta data para a formalização da Emissão de Debêntures. 5. Deliberações: Após analisar e discutir a minuta do Aditamento, decidiram os acionistas, por unanimidade de votos: a. aprovar alteração das Cláusulas 2.1.4.1., 2.1.5.1., 4.4.1.2. e 5.2.2 e a inclusão das Cláusulas 4.2.5.4. e 4.2.5.4.1. na Escritura de Emissão, ratificando todas as suas demais disposições, que permanecem inalteradas; b. autorizar os diretores da Companhia a assinar o Aditamento à Escritura de Emissão e providenciar o seu registro em Junta Comercial e em Cartório de Títulos e documentos, conforme aplicável; c. ratificar os atos praticados pelos diretores da Companhia até esta data para a formalização do Aditamento. 6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata que foi lida e aprovada por unanimidade dos acionistas. A presente Ata é cópia integral da ata registrada em livro próprio. Mesa: SALVADOR PASTORE NETO - Presidente, DIOGO MARTINS ROSA - Secretário.

C&A Modas S.A.
 CNPJ/ME nº 45.242.914/0001-05
 NIRE nº 3530054276-2
Aviso de Extravio de Livros Societários
 A C&A Modas S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.242.914/0001-05, com sede na Alameda Araguaia, nº 1.222/1.022, Alphaville Centro Industrial e Empresarial, Barueri/SP, CEP: 06455-000 e com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE 3530054276-2, comunica à praça e ao mercado em geral para diversos fins, o extravio do seu Livro 6: Registro de utilização de documentos fiscais e termos de ocorrência - Data do Extravio: 04/01/2023.

C&A Modas S.A.
 CNPJ/ME nº 45.242.914/0379-55
 NIRE nº 3590542841-1
Aviso de Extravio de Livros Societários
 A C&A Modas S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.242.914/0379-55, estabelecida na Avenida Arterial Sul, nº 451, Blocos C7 e C8, Parque Ipê, São Paulo/SP, CEP: 05.571-010 e com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE 3590542841-1, comunica à praça e ao mercado em geral para diversos fins, o extravio do seu Livro 6: Registro de utilização de documentos fiscais e termos de ocorrência - Data do Extravio: 04/01/2023.

Moinho Água Branca S.A.
 CNPJ/MF nº 61.157.723/0001-93 - NIRE 35.300.041.330
Edital de Convocação
 Ficam convidados os Senhores Acionistas para participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará no dia 17/04/2023, às 11:00 horas, na sede da Companhia, na Av. Miguel Frias e Vasconcelos, nº 833, sala A, em São Paulo, Capital do Estado de São Paulo, a fim de tratarem da seguinte Ordem do Dia: (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2022; (ii) deliberar sobre a destinação do lucro do exercício; (iii) eleger os Diretores para o biênio de 2023/2025; e, (iv) fixar suas remunerações para o período compreendido entre o dia 18/04/2023 e a data da realização da Assembleia Geral Ordinária de 2024. São Paulo, 03/04/2023.
 Ivan Soldan Salema - Diretor. (05, 06 e 07/04/2023)

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS



Recovery do Brasil Consultoria S.A.

CNPJ/MF nº 05.032.035/0001-26

Table containing financial statements: Balanço Patrimonial em 31 de dezembro, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração dos Fluxos de Caixa, and various explanatory notes (1-10) detailing company operations, accounting policies, and financial performance.

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



Recovery do Brasil Consultoria S.A. - Financial statements including Balance Sheet, Income Statement, and Cash Flow Statement for 2022 and 2021. Includes sections for 'Contas a receber', 'Outras contas a receber', 'Outros ativos', 'Tributos a compensar e recuperar', 'Equipamentos', 'Imobilizado', 'Dividendos a pagar', 'Empréstimos', and 'Transações com partes relacionadas'.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas. O auditor afirma que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Recovery do Brasil Consultoria S.A. foram elaboradas de acordo com as normas brasileiras e internacionais de contabilidade, e que não foram identificados erros materiais.

Aos Administradores e Acionistas Recovery do Brasil Consultoria S.A. O presente relatório de auditoria foi elaborado de acordo com as normas brasileiras e internacionais de contabilidade, e não constitui garantia de que as demonstrações financeiras estejam corretas em todos os aspectos.

BRDOCS logo and QR code. Text: Documento assinado e certificado digitalmente. Acesso a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil.

Pet Center Comércio e Participações S.A.

CNPJ/MF nº 18.328.118/0001-09 – NIRE 35.300.453.824 – Companhia Aberta
Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada em 24 de abril de 2022

Pet Center Comércio e Participações ("Companhia"), vem, nos termos do art. 124 da Lei 6.404/76 ("Lei das S.A.") e dos arts. 3º e 5º da Resolução CVM nº 81/2022 ("Resolução CVM 80/2022") convocar os Senhores Acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("Assembleia"), a ser realizada no dia **24 de abril de 2023**, às **15:00** horas, de modo exclusivamente digital, a fim de deliberar acerca das seguintes matérias: **1. Em Assembleia Geral Ordinária:** (i) examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas das respectivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer do Comitê de Auditoria; (ii) apreciar as contas dos administradores referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) deliberar sobre a destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, inclusive a retenção de lucros com base em orçamento de capital; e (iv) aprovar o limite global da remuneração anual dos administradores para o exercício social a se encerrar em 31 de dezembro de 2023. **2. Em Assembleia Geral Extraordinária:** (i) realizar a ratificação da eleição da Sra. Sylvia de Souza Leão Wanderley como membro do Conselho de Administração; (ii) aprovar a ratificação da nomeação e contratação da empresa de avaliação Pró-Contaty Contabilidade S/S Ltda. para elaboração do laudo de avaliação, com base no critério contábil, do patrimônio líquido da Cansei de Ser Gato Serviços de Produção de Conteúdo Ltda. ("CDSG"), na data base de 28 de fevereiro de 2023, para fins de sua incorporação pela Companhia ("Laudo de Avaliação"); (iii) aprovar o Laudo de Avaliação; (iv) aprovar o Protocolo e Justificação de Incorporação da CDSG pela Companhia ("Protocolo e Justificação"); (v) aprovar a incorporação da CDSG pela Companhia, com a consequente extinção da CDSG ("Incorporação"); (vi) aprovar a alteração do artigo 4º, caput, do Estatuto Social da Companhia para refletir os novos valores do capital social e da quantidade de ações em que se divide, e, como consequência a sua consolidação; (vii) aprovar a autorização para os administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das deliberações anteriores. O detalhamento das deliberações propostas, e das regras e dos procedimentos sobre como os acionistas poderão participar e votar à distância na referida Assembleia (incluindo instruções para acesso e utilização do sistema eletrônico de participação e votação à distância pelos acionistas e instruções gerais para preenchimento e envio do boletim de voto à distância) encontram-se na Proposta da Administração divulgada, em 24 de março de 2023, pela Companhia. **Instruções Gerais: Quórum de Instalação:** A matéria constante do item (vii) da ordem do dia em sede de Assembleia Geral Extraordinária, sobre a proposta de alteração do estatuto social, dependerá da presença, em primeira convocação, de acionistas representando, no mínimo, 2/3 do capital social com direito a voto da Companhia, nos termos do artigo 135, caput, da Lei das S.A. As demais matérias constantes da ordem do dia poderão ser deliberadas, em primeira convocação, se presentes acionistas representando, no mínimo, um quarto do capital social votante da Companhia, nos termos do artigo 125, caput, da Lei das S.A. Esclarecemos que, caso qualquer dos quóruns de instalação acima não sejam atingidos em primeira convocação, sem prejuízo da possibilidade de deliberar, em primeira convocação, sobre os itens da ordem do dia cujo quórum de instalação seja atingido, ocorrerá nova convocação, por meio de edital a ser publicado com, no mínimo, 8 dias de antecedência, nos termos do artigo 124, § 1º, II, da Lei das S.A. Em segunda convocação, a Assembleia instalar-se-á com a presença de qualquer número de acionistas. **Quórum de Deliberação:** Nos termos do artigo 129 da Lei das S.A., as deliberações serão tomadas por maioria absoluta de votos, não se computando os votos em branco. **Acesso ao Sistema Eletrônico de Participação e Votação à Distância:** A Assembleia será realizada de modo exclusivamente digital, por meio de sistema eletrônico de participação a distância ("Plataforma Digital"). Os acionistas que desejarem participar na Assembleia via Plataforma Digital, deverão acessar o endereço <https://www.tenmeetings.com.br/assembleia/portal/?id=8A3064A2F78F>, preencher o seu cadastro e anexar todos os documentos necessários para sua habilitação para participação e/ou voto na Assembleia, com, no mínimo, 2 dias de antecedência da data da Assembleia (ou seja, até o dia 22 de abril de 2023, inclusive) ("Cadastro"). Após a aprovação do Cadastro pela Companhia, o acionista receberá seu login e senha individual para acessar a plataforma por meio do e-mail utilizado para Cadastro. A solicitação de Cadastro necessariamente deverá (i) conter a identificação do acionista e, se for o caso, de seu representante legal que comparecerá à Assembleia, incluindo seus nomes completos e seus CPF ou CNPJ, conforme o caso, e telefone e endereço de e-mail do solicitante; e (ii) ser acompanhada dos documentos necessários para participação na Assembleia, conforme abaixo indicado:

Documentação a ser encaminhada à Companhia	Pessoa Física	Pessoa Jurídica	Fundo de Investimentos
Comprovante de titularidade das suas ações emitido por central depositária ou pelo agente escriturador	X	X	X
CPF e documento de identidade com foto do acionista ou de seu representante legal ⁽¹⁾	X	X	X
Contrato Social ou Estatuto Social consolidado e atualizado ⁽²⁾	-	X	X
Documento hábil que comprove a outorga de poderes, inclusive de representação, se for o caso ⁽²⁾	X ⁽³⁾	X	X
Regulamento consolidado e atualizado do fundo	-	-	X

⁽¹⁾ Documento de identidade aceitos: RG, RNE, CNH, Passaporte e carteira de registro profissional oficialmente reconhecida; ⁽²⁾ Para fundos de investimentos, documentos do gestor e/ou administrador, observada a política de voto. ⁽³⁾ No caso de representação por procurador. No caso de procurador ou representante legal, deverá realizar o Cadastro com seus dados no endereço <https://www.tenmeetings.com.br/assembleia/portal/?id=8A3064A2F78F>. Após o recebimento do e-mail de confirmação do Cadastro, deverá enviar, por meio do link enviado para o e-mail informado no Cadastro, a indicação de cada acionista que irá representar e anexar os respectivos documentos de comprovação da condição de acionista e de representação, conforme detalhado acima. O procurador ou representante legal receberá e-mail individual sobre a situação de habilitação de cada acionista registrado em seu Cadastro e providenciará, se necessário, a complementação de documentos nos termos e prazos requeridos pela Companhia. O procurador ou representante legal que porventura represente mais de um acionista somente poderá votar na Assembleia pelos acionistas que tiverem sua habilitação confirmada pela Companhia. Validada a sua condição e a regularidade dos documentos pela Companhia após o Cadastro, o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) receberá as instruções e orientações para acesso à Plataforma Digital, incluindo, sem limitação, o login e a senha individual de acesso, que autorizará apenas um único acesso na Assembleia. Essas informações serão enviadas exclusivamente para o endereço de e-mail utilizado pelo acionista no Cadastro (ou seu respectivo procurador, conforme o caso). Caso o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) não receba as instruções de acesso, deverá entrar em contato com a Diretoria de Relações com Investidores, por meio do e-mail ri@petz.com.br, com até 1 hora de antecedência do horário de início da Assembleia, para que seja prestado o suporte necessário. Não poderão participar da Assembleia os acionistas que não efetuarem o cadastro e/ou não informarem a ausência do recebimento das instruções de acesso à Assembleia na forma e prazos previstos acima. Para acessar a Plataforma Digital, são necessários: (i) computador com câmera e áudio que possam ser habilitados; e (ii) conexão de acesso à internet de no mínimo 1mb (banda mínima de 700kbps). O acesso por videoconferência deverá ser feito, preferencialmente, por meio do navegador Google Chrome ou Microsoft Edge, observado que o navegador Safari do Sistema IOS não é compatível com a Plataforma Digital. Além disso, também é recomendável que o acionista desconecte qualquer VPN ou plataforma que eventualmente utilize sua câmera antes de acessar a Plataforma Digital. Caso haja qualquer dificuldade de acesso, o acionista deverá entrar em contato no telefone +55 (11) 3434-7181 ou pelo e-mail ri@petz.com.br. Em cumprimento ao artigo 28, § 1º, II, da Resolução CVM nº 81/2022, a Companhia informa que gravará a Assembleia, sendo, no entanto, proibida a sua gravação ou transmissão, no todo ou em parte, por acionistas que acessem a Plataforma Digital para participar e, conforme o caso, votar na Assembleia. A Companhia não se responsabiliza por problemas operacionais ou de conexão que os acionistas venham a enfrentar, ou quaisquer outras situações que não estejam sob o controle da Companhia (e.g., instabilidade na conexão do acionista com a internet ou incompatibilidade do equipamento do acionista com a Plataforma Digital) que dificultem ou impossibilitem a participação de um acionista na Assembleia. Os acionistas que participarem da Assembleia via Plataforma Digital, de acordo com as instruções acima, serão considerados presentes à Assembleia, e assinantes da respectiva ata e do livro de presença, nos termos do artigo 47, § 1º, da Resolução CVM nº 81/2022. **Boletim de Voto à Distância:** Nos termos da Resolução CVM nº 81/2022, a Companhia adotará, também, o sistema de votação à distância mediante a entrega dos respectivos boletins de voto à distância diretamente à Companhia, aos agentes custodiantes ou à instituição financeira depositária responsável pelo serviço de ações escriturais da Companhia, Itaú Corretora de Valores S.A., de acordo com as instruções contidas na Proposta da Administração, conforme modelos dos boletins de voto à distância disponibilizados pela Companhia e observadas as orientações constantes do atual item 12.2 do Formulário de Referência da Companhia. A Companhia informa que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sua sede social, no seu site de Relações com Investidores (<https://ri.petz.com.br/>), bem como nos sites da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e da Comissão de Valores Mobiliários (<https://www.gov.br/cvm/pt-br>), o presente Edital de Convocação e a Proposta da Administração, que contém as informações requeridas pela Resolução CVM nº 80/2022 e pela Resolução CVM nº 81/2022 sobre as matérias a serem examinadas e discutidas na Assembleia. Os eventuais documentos ou propostas, declarações de voto, protestos ou dissidências sobre as matérias a serem deliberadas deverão ser apresentadas no dia da Assembleia, por escrito à Mesa da Assembleia, que, para esse fim, será representada pelo(a) Secretário(a) da Assembleia. São Paulo, SP, 24 de março de 2023. **Claudio Roberto Ely – Presidente do Conselho de Administração.** (01, 04 e 05/04/2023)

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira no lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 05/04/2023



Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS